
UZVARĒTĀJI

EIROPAS PILSOŅU 
BALVA 2023

LV





3

AUSTRIJA 5
Mutfluencer*innen 5

BEĻĢIJA 6
Personu ar 21. hromosomas trisomiju sociālā integrācija Eiropas sabiedrībā 6
Sieviešu klubs – projekts Ukrainas sieviešu atbalstam un adaptācijai Beļģijā 7

BULGĀRIJA 8
Izglītības un sporta projekts “DOBRO HUB” 8
Ģeneratori Ukrainai 9

HORVĀTIJA 10
#speciallikeyou – strādāsim kopā, lai grūtības pārvērstu iespējās! 10

KIPRA 11
Ikgadējais Kipras praida festivāls 11

ČEHIJA 12
Dzīve ceļasomā 12
Ukrainas bērnu un ģimeņu atbalsts un integrācija 13

DĀNIJA 14
Eiropas Savienības dziesmu grāmata 14

IGAUNIJA 15
Propastop 15

FRANCIJA 16
MaMaMa 16
Raidieraksts “Trait d’Union” 17

VĀCIJA 18
Ārkārtas palīdzība Ukrainai 18

GRIEĶIJA 19
TEMPI VAROŅI 19
REF CHECKPOINT 20

UNGĀRIJA 21
Kustība “Es gribu mācīt” 21
Nominācijai izvirzījusi Eiropas Parlamenta deputāte Klára Dobrev 21

ĪRIJA 22
AER Vasaras akadēmija 2022 – Eiropa nākamajai paaudzei 22
SHINE festivāls 23

SATURS



4

ITĀLIJA 24
DonnAmbiente balva 24
PizzAut – Nutriamo l’Inclusione (Veicināsim iekļautību) 25

LATVIJA 26
Demokrātijas sarunu festivāls LAMPA 26
Twitter konvojs 27

LIETUVA 28
Mēra amata kandidātu priekšvēlēšanu debašu maratons “Uzzini, pirms balso” 28
Projektu iesniegusi Rugilė Andrejevskytė 28

LUKSEMBURGA 29
Ukraina sauc 29

MALTA 30
Zupas virtuve “OFM Valletta” 30

NĪDERLANDE 31
Māstrihtas debates par klimatu eiroreģionā 31

POLIJA 32
Dzień na U 32
“Mūsdienu Pelnrušķīte” – ambisoniska audio drāma 
neredzīgiem un vājredzīgiem cilvēkiem 33

PORTUGĀLE 34
Kustība “Eu Voto” 34

Vitória Vitória, Pastāstīsim stāstu 35

RUMĀNIJA 36
Institūts “Autisma balss” 36
Vieta patiesībai 37

SLOVĀKIJA 38
Komikss “Kira” 38
“Skolas, kas maina pasauli” 39

SLOVĒNIJA 40
Projekts Ukrainas bāreņu un bēgļu atbalstam 40

SPĀNIJA 41
Trésdesis 41
VIEDOKĻU APMAIŅA 42



5

AUSTRIJA
Mutfluencer*innen

Pieteikumu iesniegusi Mary KREUTZER

Organizācija: Caritas Wien

Facebook konts: https://www.facebook.com/Caritas.MissingLink
Instagram konts: https://www.instagram.com/mutfluencer_innen/
YouTube kanāls: https://youtu.be/fYH6MDtBwqY
Tīmekļa vietne: https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/asyl-integration/miteinander/mutfluencerinnen
 https://wien.youngcaritas.at/aktionen/mutfluencerinnen/

Projekts “Mutfluencer*innen” (Iedvesmojošie ietekmētāji) ir vērsts uz jauniešiem un jauniem 
pieaugušajiem, nodrošinot resursus un piedāvājot telpu inovācijai un līdzdalībai. Kopš 2021. gada 
vasaras ir izstrādāti un īstenoti jau 64 projekti. Iniciatīvu daudzveidība parāda jauniešu radošumu un 
spēju palīdzēt veidot sabiedrību. Iniciatīvas ietvēra dažādus mākslas un mediju projektus, lasījumus, 
darbnīcas, tikšanās vietu nodrošināšanu un projektus sporta un tehnoloģiju jomā.

Covid-19 pandēmijas ekonomiskā un sociālā ietekme radīja un joprojām rada daudzas problēmas 
sabiedrībā. Jo īpaši jaunieši, kuru vajadzības un bažas šajā periodā bieži netika ņemtas vērā, joprojām 
saskaras ar neskaidrību par savu ikdienas dzīvi un nākotnes izredzēm.

Laika gaitā pasākumiem vairs netiek pievērsta pienācīga vērība, ir iestājies “pandēmijas nogurums”, un 
krīzes seko cita citai. Jo īpaši jaunieši, kuru vajadzības un bažas šajā periodā bieži netika ņemtas vērā, 
patlaban saskaras ar neskaidrību par viņu ikdienas dzīvi un nākotnes izredzēm.

Projekts “Mutfluencer*innen” ir vērsts uz jauniešiem un jauniem pieaugušajiem, nodrošinot resursus, 
sniedzot ieteikumus un praktisku atbalstu, kā arī radot telpu inovācijai un līdzdalībai. Tas aktīvi palīdzēs 
veidot nepieciešamās izmaiņas sabiedrībā.

Kopš projekta uzsākšanas 2021. gada vasarā jau ir kopīgi finansēti, izstrādāti un īstenoti 64 projekti, 
kas izraudzīti no vairākiem simtiem šādu iedvesmojošu ietekmētāju iesniegtām iecerēm, un tie izrādīti 
plašākai sabiedrībai dažādos pasākumos.

Pārsteidzošo iniciatīvu daudzveidība liecina par jauniešu radošumu un spēju palīdzēt veidot sabiedrību. 
Iniciatīvas ietvēra raidierakstus, emuārus, videoklipus/filmas, mākslinieciskus centienus, koncentrējoties 
uz glezniecību, lasījumiem un modes skatēm, kā arī darbnīcas, tikšanās vietu nodrošināšanu vai projektus 
saistībā ar sportu un tehnoloģijām.

https://www.facebook.com/Caritas.MissingLink
https://www.instagram.com/mutfluencer_innen/
https://youtu.be/fYH6MDtBwqY
https://www.caritas-wien.at/hilfe-angebote/asyl-integration/miteinander/mutfluencerinnen
https://wien.youngcaritas.at/aktionen/mutfluencerinnen/


6

BEĻĢIJA
Personu ar 21. hromosomas trisomiju sociālā integrācija 
Eiropas sabiedrībā

Pieteikumu iesniegusi Ina Delic

Organizācija: Pasaules Jaunatnes alianse (WYA)

Facebook konts:  https://www.facebook.com/WYAeurope
Instagram konts: https://www.instagram.com/wyaeurope
Tīmekļa vietne: https://www.wya.net

Mēs, Pasaules Jaunatnes alianse Eiropā, rīkojām klātienes pasākumu, atzīmējot 2023. gada Pasaules 
Dauna sindroma dienu. Mūsu mērķis bija sniegt unikālu iespēju globālajai Dauna sindroma kopienai 
dalīties idejās, pieredzē un zināšanās un radīt optimālu vidi, lai aizstāvētu un pieprasītu vienlīdzīgas 
tiesības personām ar Dauna sindromu.

Mūsu projekta galvenais mērķis bija nodrošināt platformu ekspertiem, organizācijām un personām, kas 
strādā Dauna sindroma jomā, lai dalītos ar paraugpraksi un veiksmīgām stratēģijām sociālās integrācijas 
un iekļaušanas veicināšanai, apspriestu politikas iniciatīvas un atbalstošos centienus nolūkā veicināt 
personu ar Dauna sindromu tiesības un iekļautību un palielināt politikas veidotāju un sabiedrības izpratni 
par problēmām, ar kurām saskaras personas ar Dauna sindromu, integrējoties sabiedrībā.

Mēs, piecu jauniešu un Pasaules Jaunatnes alianses Eiropā biedru komanda, sanācām kopā, lai organizētu 
šo projektu. Mēs sazinājāmies ar vairākiem EP deputātiem un NVO, aicinot viņus dalīties pieredzē, 
uzstājoties pasākumā, kā arī mēs sazinājāmies ar vairākām šajā jomā ieinteresētām personām un 
organizācijām un uzaicinājām piedalīties pasākumā kā viesus.

Mēs izmantojām dažādas sociālo mediju platformas, lai popularizētu savu pasākumu, un ar Eiropas 
Parlamenta deputāta Alex Agius Saliba palīdzību Eiropas Parlaments kļuva par piemērotu pasākuma 
norises vietu. Mūsu pasākumā piedalījās gandrīz 40 personas un pārstāvji no dažādām organizācijām, 
tostarp NVO 65 Degrés, ko pārstāvēja Louis-Dorsan Van  Carloen, kā arī EP deputāti Patryk  Jaki, 
Brando Benifei un Alex Agius Saliba, kas aizrautīgi iesaistās šajā jomā, un mēs saņēmām ļoti pozitīvas 
atsauksmes no dalībniekiem.

Īstenojot mūsu projektu, mēs veicinājām izpratni par 21. hromosomas trisomiju un informējām par 
sociālās integrācijas nozīmi.

https://www.facebook.com/WYAeurope
https://www.instagram.com/wyaeurope
https://www.wya.net


7

Sieviešu klubs – projekts Ukrainas sieviešu atbalstam un 
adaptācijai Beļģijā

Pieteikumu iesniegusi Svitlana Pelykh

Organizācija: bēgļu komiteja “Ukraiņu balsis”

Facebook konts:  https://www.facebook.com/profile.php?id=100085097783323

Iniciatīva ietver dažādas aktivitātes ar mērķi sniegt psiholoģisku atbalstu Krievijas agresijas skartajām 
ukraiņu sievietēm un veicināt viņu adaptāciju. Sievietēm, kuras bija spiestas bēgt un sākt jaunu dzīvi 
citā valstī kopā ar saviem bērniem, ir nepieciešama aprūpe un palīdzība. Mēs sniedzam iespēju mazināt 
spriedzi un iemācīties kontrolēt savu stāvokli, kā arī iespēju komunicēt.

Tiek piedāvāti bezmaksas pasākumi sievietēm, kuras ir spiestas organizēt savu un savu bērnu dzīvi, bēgot 
no Krievijas agresijas Ukrainā. Es (Pelykh Svitlana) organizēju Sieviešu klubu ar brīnišķīgās organizācijas 
“BK Ukraiņu balsis” atbalstu. Atbalstot šo projektu, organizācija nodrošināja tikšanās vietu un resursus 
informatīva atbalsta sniegšanai. Gandrīz katru nedēļu tiek rīkoti šādi pasākumi: sieviešu tikšanās un 
komunikācijas pasākumi, mākslas terapija, gleznošana, angļu valodas praktizēšanas klubs, atbalsts 
mātēm, emocionālā atbalsta nodarbības un citi pasākumi.

Katru mēnesi mūsu klubu apmeklē aptuveni 150 sievietes. Es vadu Telegram grupu, kurai ir vairāk 
nekā 300 sekotāju, un mēs vienmēr saņemam pozitīvas atsauksmes no apmeklētājām. Mani iedvesmo 
manas aktivitātes – es redzu rezultātus, un tiek sniegta reāla palīdzība. Emocionālā atbalsta nozīmi 
nevar novērtēt par zemu.

Vēlos pateikties visiem Beļģijas iedzīvotājiem un visiem iesaistītajiem par viņu atbalstu un vēlmi piedalīties 
mūsu projektā. Es iesaistu vietējos iedzīvotājus, lai palīdzētu ukraiņu sievietēm.

Es pati esmu šādā situācijā, tāpēc zinu, cik nozīmīgs ir atbalsts. Liels paldies visiem, kas palīdz.

Slava Ukrainai!

https://www.facebook.com/profile.php?id=100085097783323


8

BULGĀRIJA
Izglītības un sporta projekts “DOBRO HUB”

Pieteikumu iesniegusi Katerina Shubina

Organizācija: fonds “Dobro”

Facebook konts:  https://www.facebook.com/dobro.bg1
Instagram konts: https://www.instagram.com/dobro.bg
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/channel/UCDdjfyfO-wAjTUIiABhkqLA
Tīmekļa vietne: https://www.fonddobro.com
TikTok konts: https://www.tiktok.com/@dobro.bg1

“DOBRO HUB” ir lielākais sociālais un izglītības projekts Bulgārijā.

Tas ir adaptācijas un integrācijas centrs ukraiņu un bulgāru bērniem vecumā no 3 līdz 18 gadiem. Projektu 
realizē fonda “Dobro” komanda, izmantojot Unicef atbalstu.

Projekta ietvaros tiek nodrošināts centrs, ko katru dienu apmeklē 1005 bērni. Mūsu uzmanības centrā 
ir Ukrainas un Bulgārijas bērni, kā arī bērni ar īpašām vajadzībām. Ar bērniem strādā 43 Ukrainas un 
Bulgārijas labāko skolotāju un pedagogu komanda. Galvenais centrs atrodas Sveti Vlas pilsētā.

Bērniem ir iespēja piedalīties dažādās aktivitātēs, tostarp šādās:

• sports – futbols, volejbols, basketbols, bokss, karatē, horeogrāfija un vingrošana;
• bulgāru, angļu un ukraiņu valodas praktizēšanas klubi;
• eksakto zinātņu pulciņi – ķīmija, fizika, bioloģija un ģeogrāfija;
• mākslas nodarbības – zīmēšana, modelēšana un kokapstrāde.

• Īpaša uzmanība tiek pievērsta psiholoģiskajam atbalstam.

Projekta “Dobro Hub” mērķis ir palīdzēt ukraiņu bērniem integrēties bulgāru kopienā, apgūt kultūru, 
valodu, vietējās paražas un tradīcijas, atrast bulgāru draugus, praktizēties un, protams, rotaļāties kopā.

“Dobro Hub” misija ir izglītot un attīstīt fiziski, emocionāli un garīgi veselus bērnus un pusaudžus, veicot 
ikdienas darbības un mudinot bērnus rīkoties, pētīt, radīt, draudzēties un mīlēt.

https://www.facebook.com/dobro.bg1
https://www.instagram.com/dobro.bg
https://www.youtube.com/channel/UCDdjfyfO-wAjTUIiABhkqLA
https://www.fonddobro.com
https://www.tiktok.com/@dobro.bg1


9

Ģeneratori Ukrainai

Nomināciju iesniegusi Milena Tosheva

Realizēja Manol Peykov

Facebook konts: https://www.facebook.com/profile/646400151/search/?q=GENERATORS

Šī nominācija ir par pilsonisko iniciatīvu «Ģeneratori Ukrainai», ko izveidojis Bulgārijas izdevējs un 
sociāli aktīva persona Manol Peykov. Kampaņa tika veiksmīgi īstenota ļoti īsā laikposmā un ir vienojusi 
tūkstošiem labdarīgu bulgāru. Iegūtie līdzekļi tika izmantoti, lai iegādātos ģeneratorus, kas tika nosūtīti 
uz Ukrainu, lai nodrošinātu elektroenerģiju tiem, kam tā nepieciešama, un tādējādi arī gaismu, siltumu 
un cerību.

#генераторизаукрайна

Manol Peykov ir bulgāru izdevējs un tulkotājs. Viņš ir pilsoniskās iniciatīvas “Ģeneratori Ukrainai” iniciators 
un virzītājs.

Krievijas pilna mēroga iebrukuma laikā 2022. gada rudenī notika uzbrukumi arī Ukrainas energosistēmai, 
izraisot energoapgādes pārtraukumus visā valstī. Tūkstošiem mājsaimniecību, sabiedrisko organizāciju 
un iestāžu palika bez elektrības.

Lai paustu līdzjūtību un apliecinātu solidaritāti cietušajiem ukraiņiem un turpinātu aktīvu brīvprātīgo 
darbu, kas sākās vienlaikus ar kara sākumu, Manol Peykov uzsāka līdzekļu vākšanas kampaņu ģeneratoru 
iegādei Ukrainai.

Kampaņa tika izziņota viņa Facebook profilā 2022. gada 26. novembrī un drīz vien kļuva ļoti populāra. 
Tūkstošiem bulgāru to atzina par ļoti svarīgu, un nedēļas laikā tika savākti 250 000 EUR, tika iegādāti 
ģeneratori un nogādāti skolām, slimnīcām, sociālās aprūpes namiem un bumbu patvertnēm, lai 
nodrošinātu gaismu un siltumu.

Lai gan kampaņa netika plaši atspoguļota oficiālajos medijos, tā sasniedza bulgāru sirdis un prātus, un 
ģeneratoru skaits turpināja pieaugt. Šīs nominācijas izvirzīšanas dienā 2023. gada 27. martā ir savākti 
705,583 EUR un Ukrainai piegādāti 470 ģeneratori. Eiropai un visiem eiropiešiem būtu jāzina par 
Manol Peykov nozīmīgo darbu, jo īpaši laikā, kad mūsu sabiedrība saskaras ar milzīgiem izaicinājumiem 
un apdraudējumiem.

https://www.facebook.com/profile/646400151/search/?q=GENERATORS


10

HORVĀTIJA
#speciallikeyou – strādāsim kopā, lai grūtības pārvērstu 
iespējās!

Nominācijai izvirzījis Matea Pandurić

Organizācija: Bērnu ar attīstības traucējumiem vecāku asociācija “Vukovarski leptirići” 
(Vukovaras mazie tauriņi)

Facebook konts:  https://www.facebook.com/vukovarskileptirici/?locale=hr_HR
Instagram konts: https://www.instagram.com/vukovarski.leptirici/?hl=en
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@LeoLackovic
Tīmekļa vietne: https://www.vukovarski-leptirici.hr/mediji/

Daudzus gadus asociācijai ir bijusi būtiska nozīme pozitīvu pārmaiņu īstenošanā Horvātijā saistībā 
ar sociālo pakalpojumu sniegšanu bērniem ar attīstības traucējumiem. Asociācija ir uzlabojusi tās 
atpazīstamību ar projektu “#SpecialLikeYou”, kurš aptvēra sākotnējos pētījumus, publiskās debates un 
atbalstu un kura ietvaros tika sagatavots ceļvedis vecākiem, kuriem ir bērni ar attīstības traucējumiem. 
Projekta rezultāti tiek izmantoti, lai veidotu turpmāko Horvātijas valsts politikas attīstību, un to mērķis 
ir uzlabot bērnu dzīves kvalitāti.

Ne tik sen bērni Horvātijas austrumos tika diskriminēti visos līmeņos un nevarēja īstenot savas pamata 
cilvēktiesības un bērna tiesības, kā arī tiesības uz veselību, izglītību, pirmsskolas izglītību un socializēšanos.

Tomēr šodien, pateicoties asociācijai “Vukovarski leptirići”, Horvātijas bērni var izmantot dažādus sociālos 
pakalpojumus, rotaļu istabas un profesionālas ārstēšanas iespējas, kas tiek nodrošinātas lieliski aprīkotās 
telpās. Arvien vairāk bērnu apmeklē standarta pirmsskolas izglītības iestādes un skolas, un katram 
bērnam atbalstu sniedz pedagoga asistents.

Asociācija risina jautājumus saistībā ar bērnu ar attīstības traucējumiem un viņu ģimeņu diskrimināciju 
un marginalizāciju. Asociācijas regulārās darbības cita starpā ir ārstēšanas, rotaļu istabu un dienas 
aprūpes iespēju nodrošināšana bērniem no neaizsargātām grupām, palīdzot sniegt kvalitatīvu dienas 
aprūpi un siltu maltīti (bērniem no nabadzīgām ģimenēm tā ir dienas vienīgā maltīte). Turklāt asociācija 
ir uzsākusi projektu “#SpecialLikeYou – strādāsim kopā, lai grūtības pārvērstu iespējās”.

Projekts ietver pētījumus, mērķgrupas un publiskās debates, kas ir palīdzējušas vairot izpratni par bērnu 
un viņu ģimeņu problēmām. Tomēr vēl svarīgāk ir tas, ka šīs darbības ir transformējušās risinājumos, 
partnerībās un sociālajos uzņēmumos, kas spēj atrisināt šīs visneaizsargātākās sociālās grupas problēmas. 
Asociācija ir organizējusi mācību programmas un ir izstrādājusi ceļvedi vecākiem, kuri cīnās, lai nodrošinātu 
savu bērnu tiesību īstenošanu. Projekts ir saņēmis finansējumu no Islandes, Lihtenšteinas un Norvēģijas 
(EEZ dalībvalstis), kā arī Norvēģijas dotācijas.

https://www.facebook.com/vukovarskileptirici/?locale=hr_HR
https://www.instagram.com/vukovarski.leptirici/?hl=en
https://www.youtube.com/@LeoLackovic
https://www.vukovarski-leptirici.hr/mediji/


11

KIPRA
Ikgadējais Kipras praida festivāls

Pieteikumu iesnieguši Eiropas Parlamenta deputāti Niyazi Kizilyurek un Giorgos Georgiou

Organizācijas: Kipras LGBTI kopiena “Accept” un Kipras Kvīru asociācija

Facebook konts: https://www.facebook.com/acceptCyprus
 https://www.facebook.com/queercyprus
Twitter konts: https://twitter.com/AcceptCY
 https://twitter.com/queercyprus
Instagram konts: https://www.instagram.com/acceptcyprus
YouTube kanāls: https://www.queercyprus.org/en
 https://accept.cy/en/home

Kipras praida festivāls, kas ir LGBTQI+ organizāciju kopīgs projekts, ir palīdzējis salas LGBTQI+ kopienai 
veicināt pamanāmību un solidaritāti un kliedēt kļūdainus priekšstatus gan Kipras grieķu, gan arī Kipras 
turku kopienās. Projekts sākās 2014. gadā un gadu gaitā ir attīstījies līdz ikgadējam divu kopienu Kipras 
praida festivālam.

Kipras praida festivāls, kas sākās 2014. gadā, bija abu salas LGBTQI+ kopienu sadarbības iniciatīva ar 
mērķi uzlabot pamanāmību, stiprināt solidaritāti un veicināt izglītošanu par LGBTQI+ kopienas tiesībām 
abās kopienās un to starpā. Galvenais mērķis bija kliedēt mītus par seksuālo orientāciju un dzimtes 
identitāti visu kipriešu vidū un aizstāvēt cilvēktiesības.

Pirmais divas nedēļas ilgais kopīgais festivāls sākās 2014. gada 17. maijā – Starptautiskajā dienā pret 
homofobiju, transfobiju un bifobiju – ar praida gājienu, ko organizēja Kipras Kvīru asociācija, un tas 
noslēdzās ar Kipras praida gājienu 2014. gada 31. maijā, ko organizēja Kipras LGBTI kopiena “Accept”.

Festivāls attīstījās līdz ikgadējam pasākumam, kas ietver dažādas norises visā Kiprā, tostarp abu kopienu 
kopīgus pasākumus salas buferzonā. Nesenākais praida gājiens tika organizēts 2022. gada 25. septembrī, 
un nākamais praida festivāls tiek plānots 2023. gadā.

Kopš pirmā festivāla 2014. gadā abas organizācijas ir turpinājušas cieši sadarboties, un viens no vairākiem 
to kopīgi organizētiem pasākumiem bija pirmais kopīgais praids tiešsaistē 2020. gadā. Citu Kipras LGBTI 
kopienas “Accept” un Kipras Kvīru asociācijas kopīgi rīkoto pasākumu mērķis ir veicināt izpratni un 
diskusijas par sociāliem jautājumiem, kas ir īpaši būtiski ne tikai LGBTQI+ kopienai, bet arī sabiedrībai 
kopumā.

https://www.facebook.com/acceptCyprus
https://www.facebook.com/queercyprus
https://twitter.com/AcceptCY
https://twitter.com/queercyprus
https://www.instagram.com/acceptcyprus
https://www.queercyprus.org/en
https://accept.cy/en/home


12

ČEHIJA
Dzīve ceļasomā

Nominācijai izvirzījusi Karolina Kapitánová

Organizācija: labdarības fonds “La Vida Loca”

Facebook konts:  https://www.facebook.com/zivotvkufriku
Twitter konts: https://twitter.com/search?q=%C5%BEivot%20v%20kuf%C5%99%C3%ADku&src=typd
Instagram konts: https://www.instagram.com/zivotvkufriku
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/results?search_query=%C5%BEivot+v+kuf%C5%99%C3%ADku
Tīmekļa vietne: https://www.zivotvkufriku.cz

Ne visi bērni var augt savā īstajā ģimenē. Katru gadu 500 bērnu atstāj dzemdību nodaļu bez savas 
bioloģiskās mātes un nonāk pie audžuvecākiem, adoptētājiem vai bērnu namā tikai ar izrakstu no 
dzemdību nodaļas. Viņi nezina, kā ir piedzimuši, kā izskatījās vai kurš pirmo reizi paņēma viņus rokās 
viņu mātes vietā. Projekts palīdz cilvēkiem atrast savu identitāti un novērš sociālās atsvešinātības un 
zaudējuma sajūtu.

Tāpēc Karaliskās Vinohradijas Universitātes slimnīcas virsmāsa Michaela Chmelařová nolēma, ka ir 
jāsaglabā šādu bērnu pirmās atmiņas, un labdarības fonda pārstāve Martina Opava pieņēma lēmumu 
īstenot viņas ideju ar projektu “Dzīve ceļasomā”.

Kopš 2015. gada tajā ir iesaistījušies 60 dzemdību nami visā Čehijas Republikā, un kopā ar sponsoriem 
un dzemdniecības speciālistiem tie sagatavo šiem bērniem ceļasomu, kurā ir viņu jaundzimušā aproce, 
pirmais māneklītis, pudelīte, fotogrāfija un brīvprātīgo tamborēts vai adīts apģērbs vai rotaļlieta, kā arī 
unikāla dienasgrāmata, kurā jaukas medmāsas ir veikušas ierakstus par viņu pirmajiem brīžiem pasaulē. 
Viņas bieži vien pievieno arī personīgus vēstījumus no palātas vai stāstu par to, kā bērns ieguvis vārdu.

Pēc tam ceļasoma kopā ar šiem bērniem ceļo uz viņu ģimenēm vai pie audžuvecākiem, kur viņu aprūpētāji 
vai audžuvecāki glabā viņiem šīs atmiņas. Tikai daži iedomājas par to, cik grūti jaunietim ir pieņemt to, 
ka viņa māte pēc piedzimšanas ir viņu atstājusi. Viņš jūtas negribēts un neko nezina par savas dzīves 
sākumu. Projekts “Dzīve ceļasomā” ļauj viņiem domāt, ka viņi ir mīlēti un ka medmāsas un ārsti viņus ir 
mīlējuši un mīloši aprūpējuši kopš dzimšanas, un sniedz skaidru vēstījumu: tu esi mums svarīgs, un tu 
esi tā vērts, lai saņemtu šādu dāvanu.

https://www.facebook.com/zivotvkufriku
https://twitter.com/search?q=život%20v%20kufříku&src=typd
https://www.instagram.com/zivotvkufriku
https://www.youtube.com/results?search_query=život+v+kufříku
https://www.zivotvkufriku.cz


13

Ukrainas bērnu un ģimeņu atbalsts un integrācija

Pieteikumu iesniegusi Radka Palátová

Tīmekļa vietne: https://www.zskosare.cz

Ukrainas bēgļu integrācija:

• pielāgošanās jaunai videi, jaunu draugu iegūšana;
• zināšanu ieguve par Čehijas Republiku;
• čehu valodas apguve;
• sadarbība ar psihologu un tulku (īpaši mātēm ar bērniem);
• sadarbība ar personu, kurai čehu valoda ir dzimtā valoda (profesionāla tulkošana ekskursiju laikā);
• darbnīcas, radošais darbs;
• brīvā laika aktivitātes (tostarp balvas dalībniekiem), ko iecienījuši gan bērni, gan vecāki.

Projekts tika īstenots, lai sniegtu tūlītēju palīdzību Ukrainas bēgļiem, izmantojot Višegrādas fondu, 
kura finansējumu varēja izmaksāt īsā laikā. Projektā ir iesaistīti 150 ukraiņu bērni un viņu ģimenes. Lai 
veicinātu integrāciju un uzlabotu valodas un saziņas prasmes, tika piesaistīti čehu pedagogi un skolotāji. 
Čehijas bērnu līdzdalībai ir bijusi ļoti būtiska nozīme draudzīgas atmosfēras veicināšanā un tīklošanās 
jaunajā vidē sekmēšanā. Komandā tika uzaicināts psihologs un tulks, lai mazinātu kara traumas bērniem 
un pieaugušajiem. Visi pasākumi ietvēra transportu, atspirdzinājumus, biļetes un tulka pakalpojumus.

 1  Bērnu diena 2022. gada 1. jūnijā skolas teritorijā (apģērbu vākšana bēgļiem, kultūras pasākums – 
vēsturiskā zobenu cīņa, sporta aktivitātes, izklaides pasākumi, radošās darbnīcas, atspirdzinājumi, 
muzikāli priekšnesumi u. c.);

 2  ekskursija uz Jesenīku kalniem (Dlouhé Stráně hidroelektrostacija, izstāde Šumperkas muzejā, 
sporta aktivitātes līdzsvara parkā);

 3  Ostravas zooloģiskā dārza apmeklējums;

 4  dārza svētki (muzikāls priekšnesums, jauno skolēnu no Ukrainas uzņemšana un viņu apdāvināšana);

 5  “Lieliskās darbnīcas” apmeklējums (radošā darbnīca bērniem, dāvanu gatavošana māmiņām);

 6  izglītības un mācību līdzekļu un materiālu iegāde čehu valodas apguvei;

 7  brauciens uz Brno – Tutanhamona izstāde, Veveří pils;

 8  brīvdienu nometnes piepilsētā (3 braucieni – Štramberk, Zbrašovské Jeskyně, Vyhlídková Věž Ostrava, 
Zlaté Hory, Ostravas batutu parks, Ondřejník, Ostravas reģions).

https://www.zskosare.cz


14

DĀNIJA
Eiropas Savienības dziesmu grāmata

Projektu iesniedzis Jeppe Marsling

Organizācija: Eiropas Savienības Dziesmu grāmatu asociācija

Facebook konts:  https://www.facebook.com/EUSongbook
Tīmekļa vietne:  https://www.eu-songbook.org

“Eiropas Savienības dziesmu grāmata” ir demokrātiska iniciatīva, kura tiek īstenota no 2015. līdz 
2023. gadam (dziesmu grāmata tiks publicēta 2023. gada 23. maijā) un kuras ietvaros ES iedzīvotāji tiek 
aicināti izraudzīties sešas dziesmas sešās Eiropas kategorijās. Tās mērķis bija stiprināt Eiropas piederības 
sajūtu un sniegt iespēju 27 tautām, kuru dzīve lielākoties norit paralēli, labāk iepazīt vienai otru.

ES dziesmu grāmata tika izveidota divos posmos, un kopumā ES dziesmu grāmatu ir palīdzējušas izveidot 
pavisam 110 organizācijas un iestādes, kā arī 87 000 iedzīvotāju.

Pirmkārt, tika izraudzītas sešas dziesmu kategorijas kā kompromiss saistībā ar ieteikumiem, ko sniedza 
17 mūzikas akadēmijas 14 dalībvalstīs, un tās ir:

1. mīlas dziesmas,

2. daba un gadalaiki,

3. brīvība un miers,

4. tautasdziesmas un tradicionālās dziesmas,

5. ticība un garīgums, kā arī

6. bērnu dziesmas.

Otrkārt, vairāk nekā 2100 mūzikas skolotāju, mūzikas studentu, kora dziedātāju un komponistu izvirzīja 
dziesmas, kuru izcelsme kādā veidā saistīta ar ES. Mūsu iesaistītie 57 ES dziesmu grāmatas redaktori no 
dalībvalstīm izveidoja 27 balsošanas sarakstus, katrā no tiem iekļaujot 6–10 visbiežāk nominētās dziesmas 
katrā kategorijā, kas pārstāvēja mūzikas iestādi, valsts koru apvienību vai mūzikas pedagogu asociāciju.

Treškārt un visbeidzot, atlases process noslēdzās ar 27 secīgiem valstu balsojumiem par dziesmām – pa 
vienam katrā dalībvalstī – valsts valodā (Beļģijā divas lielākās valodu grupas, proti, holandiešu valodā 
un franču valodā runājošie, tika aicināti izvēlēties pusi no to sešām dziesmām). Ar 110 organizāciju un 
iestāžu atbalstu un vairāk nekā 400 mediju publikācijām balsojumos par dziesmām piedalījās vairāk 
nekā 87 000 cilvēku.

162 dziesmām tika pievienota Eiropas himna, un visas dziesmas ir tulkotas dziedāšanai piemērotā un 
dziedošā angļu valodā, – katrai partitūrai tiek piedāvāta oriģinālā versija ES 24 valodās (un luksemburgiešu 
valodā) un dziedāšanai piemērots tulkojums angļu valodā, kas ir visplašāk lietotā valoda ES.

Mūsu asociācija vēlas, lai mūsu ikgadējā Eiropas diena kļūtu par dziedāšanas dienu visā Savienībā. Mēs 
esam izveidojuši bezmaksas aplikāciju, lai ikviens varētu pievienoties šim pasākumam 2024. gadā.

https://www.facebook.com/EUSongbook
https://www.eu-songbook.org


15

IGAUNIJA
Propastop

Grupa, kas atklāj nepatiesu informāciju un pret Igauniju un ES vērstus informatīvus uzbrukumus un 
veicina medijpratību

Projektu nominācijai izvirzījis Eiropas Parlamenta deputāts Urmas Paet

Organizācija: Propastop

Facebook konts:  https://www.facebook.com/propastop
Twitter konts: https://twitter.com/propastop
YouTube kanāls:  https://www.youtube.com/@propastop3274/videos
Tīmekļa vietnes:  EST: https://www.propastop.org
 ENG: https://www.propastop.org/eng
 RUS: https://www.propastop.org/rus

Organizācija “Propastop” tika izveidota 2016. gadā, kad Igaunijas Aizsardzības līgas brīvprātīgo grupa 
nolēma rīkoties, lai aizsargātu informācijas telpu un stiprinātu iedzīvotāju psiholoģisko noturību, reaģējot 
uz Krievijas iebrukumu Ukrainā, dezinformācijas pieaugošo izplatību un informatīviem uzbrukumiem 
ES kopīgām demokrātiskām vērtībām.

Propastop sākās kā emuārs igauņu valodā. Organizācija cīnās pret dezinformāciju un atklāj informatīvus 
uzbrukumus, kas vērsti pret Igauniju un ES, kā arī veicina medijpratību. Gadu pēc tam, kad organizācija 
sāka darbību, tā izveidoja emuāru angļu valodā un vēl pēc gada – krievu valodā. «Propastop” saturs ir 
pieejams sociālajos tīklos trīs valodās.

Organizācijas mērķis ir palīdzēt Igaunijas un ES iedzīvotājiem droši orientēties sarežģītajā informatīvajā 
telpā, attīstīt iedzīvotāju prasmes domāt kritiski un atpazīt dezinformāciju un naidīgu propagandu. 
Organizācija “Propastop” ar savu darbu palīdz veicināt ne tikai Igaunijas, bet arī visas ES drošību un 
aizsardzību.

“Propastop” ir atmaskojusi simtiem dezinformācijas vienību un atklājusi naidīgus informatīvo darbību 
tīklus. Tā ir izveidojusi arī medijpratības materiālus skolām. “Propastop” sadarbojas ar šīs jomas kolēģiem 
no kaimiņvalstīm, Ukrainas un ES.

“Propastop” ir kļuvis par uzticamu pilsoniskās žurnālistikas kanālu un spēcīgu viedokļa paudēju, uz kura 
publikācijām atsaucas visi lielākie mediji. Sabiedriskā raidorganizācija ERR un citi mediji regulāri aicina 
“Propastop” pārstāvjus komentēt jautājumus, kas ir organizācijas kompetences jomā.

“Propastop” pārstāvji piedalās konferencēs Igaunijā un citās dalībvalstīs un sniedz uzrunas Igaunijas 
ierēdņiem un skolēniem.

https://www.facebook.com/propastop
https://twitter.com/propastop
https://www.youtube.com/@propastop3274/videos
https://www.propastop.org
https://www.propastop.org/eng
https://www.propastop.org/rus


16

FRANCIJA
MaMaMa

Projektu nominācijai izvirzījis Eiropas Parlamenta deputāts Younous Omarjee

Organizācija: asociācija “MaMaMa”

Twitter konts:  https://twitter.com/AssoMaMaMa/status/1643281114365034500
Instagram konts:  https://www.instagram.com/p/CjIkSixqbZ1
YouTube kanāls:  https://www.youtube.com/watch?v=Q9ZX3jguFR0
Tīmekļa vietne:  https://www.asso-mamama.fr/home

“MaMaMa” ir nozīmīgākais no asociācijas trim projektiem. Šā projekta, kas 2020. gada aprīlī izveidots 
Sensendenī – nabadzīgākajā kontinentālās Francijas departamentā –, mērķis ir novērst “aklo zonu” 
ārkārtas pārtikas palīdzības jomā, proti, sniegt beznosacījumu atbalstu visām vientuļajām mātēm 
nestabilās situācijās bērna dzīves pirmajās 1000 dienās.

Covid-19 pandēmijas sākumā izveidotais projekts izplata solidaritātes pakas, kas īpaši pielāgotas mātēm, 
nodrošinot produktus, kuriem tradicionālās labdarības organizācijas parasti nepievēš uzmanību, un šādi 
produkti ir autiņbiksītes, zīdaiņu piens un pārtika zīdaiņiem. Projekts palīdz pievērst bērnu uzmanību 
mākslai un kultūrai, nodrošinot grāmatas, rotaļlietas un bērnu ratiņus, cīnās pret māšu izolāciju, organizējot 
ilgas sarunas, un risina menstruālās higiēnas preču trūkumu, nodrošinot higiēniskās paketes un biksītes.

Projekts palīdz atbalsta saņēmējiem iegūt un uzlabot prasmes, iepazīstinot viņus ar IT lietojumprogrammām. 
Projekts ir paplašināts un tiek īstenots arī Moldovā un Ukrainas pierobežā (ES kandidātvalstīs), kā arī 
tas palīdz mātēm Rumānijā, izdalot pakas, kas sagatavotas, izmantojot vairākās valodās (ukraiņu, 
rumāņu, krievu) pieejamu MaMaMa radītu saskarni. Projektā, kas ieguvis balvu “France Relance”, darbojas 
150 brīvprātīgie, 8 iedzīvotāju atbalsta dienesti un 10 darbinieki.

Tas ir palīdzējis 100 000 sieviešu un bērnu, 300 sociālajiem darbiniekiem, 150 veselības centriem (PMI – 
māšu un zīdaiņu aizsardzība –, Assistance Publique–Hôpitaux de Paris) un iemieso ES Pamattiesību 
hartā paredzētās vērtības (1., 20., 23. un 24. pants).

Ņemot vērā asociācijas izaugsmi, 2024. gadā būs nepieciešams mainīt telpas.

https://twitter.com/AssoMaMaMa/status/1643281114365034500
https://www.instagram.com/p/CjIkSixqbZ1
https://www.youtube.com/watch?v=Q9ZX3jguFR0
https://www.asso-mamama.fr/home


17

Raidieraksts “Trait d’Union”

Projektu iesniegusi un īstenojusi Audrey Vuétaz

Facebook konts:  https://www.facebook.com/Traitdunionpodcast
Twitter konts:   https://twitter.com/traitdunion_pod
Instagram konts:  https://www.instagram.com/traitdunion_podcast
YouTube kanāls:  https://www.youtube.com/channel/UCfxcHDyj4-OJPWWHA8hlQqA
Tīmekļa vietne:  https://www.traitdunionpodcast.com

Tas ir raidieraksts cilvēkiem, kuri neko nezina par Eiropas Savienību. Katra epizode ir veltīta personai, 
notikumam vai datumam, kas ir būtisks ES. Mērķis ir parādīt sabiedrībai, ka Eiropas Savienībai ir būtiska 
nozīme iedzīvotāju ikdienas dzīvē.

Trait d’Union ir personisks raidieraksts, un katra tā iknedēļas epizode ir veltīta nozīmīgam tematam, 
ziņās atspoguļotam notikumam vai ES būtiskam notikumam.

Tas ir izglītojošs un vienlaikus visaptverošs raidieraksts, kurā tiek skaidrots, piemēram, kāpēc Brisele 
neprasa Francijai īstenot pensiju reformu un kāpēc Eiropas integrācijas pamatā ir saikne starp Franciju 
un Vāciju.

Dažās epizodēs tiek skaidrots arī tas, ko dara Komisija, un ieskicēta viena diena EP deputāta dzīvē. Katras 
epizodes veidošanā piedalās arī žurnālisti, EP deputāti vai eksperti Eiropas jautājumos.

Mērķis ir ieinteresēt ne tikai tās personas, kuras neko nezina par ES, bet arī tās, kurām ir kādas zināšanas 
par Eiropas iestādēm un Eiropā aktuālajiem jautājumiem.

Es esmu Odrija Vuétaz, televīzijas žurnāliste Francijā, un es izveidoju šo raidierakstu, jo daudziem cilvēkiem 
Francijā ES šķiet tāla, tehnokrātiska un pārmērīgi vērsta uz ekonomiku.

Vairs nevaru saskaitīt, cik daudz reižu esmu dzirdējusi šādu apgalvojumu: “Ak, ES ir tikai vīrieši pelēkos 
uzvalkos, kas lemj par augļu un dārzeņu lielumu...” Tomēr es zinu arī to, ka, ja izdodas piesaistīt francūžu 
uzmanību, viņi ir izsalkuši pēc zināšanām. Tāpēc es izveidoju raidierakstu, kas ir pieejams visās klausīšanās 
platformās.

https://www.facebook.com/Traitdunionpodcast
https://twitter.com/traitdunion_pod
https://www.instagram.com/traitdunion_podcast
https://www.youtube.com/channel/UCfxcHDyj4-OJPWWHA8hlQqA
https://www.traitdunionpodcast.com


18

VĀCIJA
Ārkārtas palīdzība Ukrainai

Nominācijai izvirzījusi Gertrud Maltz-Schwarzfischer

Organizācija: Space Eye e.V.

Facebook konts: https://www.facebook.com/spaceeyeorg
Instagram konts: https://www.instagram.com/spaceeyeev
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@Space-Eye
Tīmekļa vietne: https://space-eye.org/ukraine

Viena no Michael Buschheuer spēcīgākajām īpašībām ir viņa spēja ātri un efektīvi iegūt palīdzību 
steidzami risināmās ārkārtas situācijās. Tūlīt pēc kara sākuma Ukrainā 2022. gada 24. februārī viņam 
kļuva skaidrs, ka arī tur nekavējoties būs nepieciešama ārkārtas palīdzība. Michael Buschheuer kopā ar 
brīvprātīgajiem no Space-Eye bija vieni no pirmajiem, kas palīdzēja kara upuriem un bēgļiem Ukrainā 
un citās valstīs. Sākoties šai humanitārajai krīzei un redzot, kā cieši civiliedzīvotāji, viņš ilgi nedomāja.

Space-Eye projekts “Ārkārtas palīdzība Ukrainai” ietver palīdzības konvoju organizēšanu, lai transportētu 
pirmās nepieciešamības preces, kā arī līdzekļu vākšanu un mājokļu meklēšanu Ukrainas bēgļiem, kas 
ierodas Rēgensburgā.

Pateicoties Space-Eye pūlēm, tikai sešu nedēļu laikā pēc kara sākuma Ukrainai tika piegādātas 50 kravas 
ar pirmās nepieciešamības precēm vairāk nekā 1,5 miljonu EUR vērtībā. Līdzekļi tika vākti, lai atbalstītu 
cilvēkus, kas bēg no valsts, un sniegtu dažādām iestādēm un slimnīcām palīdzību, kas tām bija ļoti 
nepieciešama.

Organizācija “Space-Eye” aktīvi iesaistās arī mājokļu un atbalsta nodrošināšanā bēgļiem Rēgensburgā 
un tās tuvumā. Viens no Michael Buschheuer drosmīgajiem pasākumiem bija tā dēvētā autobusu tilta 
izveide, kas deva iespēju autobusos evakuēt un glābt neaizsargātas personas un bēgļus, it īpaši no 
Rēgensburgas sadraudzības pilsētas Odesas.

Buschheuer diezgan burtiskā nozīmē būvē tiltus. Sadarbībā ar dažādām iestādēm un ekonomikas 
dalībniekiem organizācijai “Space-Eye” ir izdevies no autobusiem uzbūvēt dzīvības glābjošu tiltu starp 
Odesu un Rēgensburgu.

Prioritāte tiek piešķirta neaizsargātām personām, kuras pašas nespēj nonākt drošībā, un galvenokārt 
tieši šādas personas tiek glābtas no kara, sniedzot tām drošu patvērumu Rēgensburgā. Tikai sešu nedēļu 
laikā pēc kara sākuma autobusu tilts starp Odesu un Rēgensburgu deva iespēju nogādāt drošībā vairāk 
nekā 1500 cilvēku.

https://www.facebook.com/spaceeyeorg
https://www.instagram.com/spaceeyeev
https://www.youtube.com/@Space-Eye
https://space-eye.org/ukraine


19

GRIEĶIJA
TEMPI VAROŅI

Nominācijai izvirzījusi Eiropas Parlamenta deputāte Maria Spyraki

Preses reportāža:
https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-
emfanistike-san-agios
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-
vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko

2023. gada 28. februārī nominācijai izvirzītā personu grupa iekāpa liktenīgajā pasažieru vilcienā InterCity 
62, kas sadūrās ar citu vilcienu Tempi apkaimē, un, lai gan šie cilvēki paši bija ievainoti, viņi pašaizliedzīgi 
un, riskējot ar savu dzīvību, palīdzēja līdzbraucējiem pamest degošā vilciena vagonus, izglābjot dzīvību 
desmitiem cilvēku.

2023. gada 28. februārī ap pulksten 23.22 pasažieru vilciens InterCity 62, kas veica maršrutu Atēnas–
Saloniki un kurā atradās vairāk nekā 350 pasažieri, Tempi pilsētas tuvumā sadūrās ar preču vilcienu, 
kas bija devies no Salonikiem uz Larisu. Vilcienu sadursme, aizdegšanās un noskriešana no sliedēm 
bija nāvējošākā līdz šim reģistrētā dzelzceļa katastrofa Grieķijā – 57 cilvēki gāja bojā un vismaz 85 tika 
ievainoti.

Studenti – divdesmit gadus vecais Andreas Alikaniotis no Vyronas, Ilia, 18 gadus vecais Angelos Tsiamouras 
no Ierapetras Krētas salā, 20 gadus vecais Michalis Klapsis no Lipsi, kā arī galdnieks Giorgos no Agion 
Oros, kas bija vilciena pasažieri kopā ar citiem, neskatoties uz saviem ievainojumiem, rīkojās nesavtīgi 
un, apdraudot savu dzīvību un veselību, palīdzēja līdzbraucējiem, tostarp maziem bērniem, vecāka 
gadagājuma pasažieriem un cilvēkiem ar veselības problēmām, izbēgt no degošā vilciena. Viņi izsita 
logus un evakuēja pasažierus no vagoniem un pēc tam palīdzēja glābēju komandām, izglābjot desmitiem 
dzīvību.

Šī līdz tam laikam nezināmu cilvēku grupa īstenoja dzīvē Eiropas vērtības – solidaritāti, brālību, altruismu 
un savstarpējo palīdzību, saskaroties ar neaprakstāmu katastrofu. Viņi pakļāva sevi briesmām un īstenoja 
gandrīz pārcilvēciskas pūles, lai glābtu ne tikai sevi, bet savus līdzcilvēkus, rādot mums visiem lielisku 
piemēru.

https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-emfanistike-san-agios
https://www.newsbomb.gr/ellada/story/1406036/tempi-o-megalyteros-iroas-tistragodiaspos-o-maragkos-tou-agiou-orous-emfanistike-san-agios
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko
https://www.ertnews.gr/perifereiakoi-stathmoi/notio_aigaio/o-foititis-apo-tousleipsous-pou-epezise-sto-moiraio-treno-vrika-zontano-ena-moro-kato-apo-tokathisma-mou-ixitiko


20

REF CHECKPOINT

Iesniedzis Georgios Keratsas

Organizācija: Grieķijas ar HIV dzīvojošo cilvēku asociācija “Pozitīvā balss”

Facebook konts:  https://www.facebook.com/thetikifoni
 https://www.facebook.com/refcheckpoint
Twitter konts: https://twitter.com/positivevoicegr
Instagram konts:  https://www.instagram.com/positivevoicegr
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@positivevoicegr
Tīmekļa vietne:  https://positivevoice.gr
 https://refcheckpoint.gr

Grieķijas ar HIV dzīvojošo cilvēku asociācijas “Pozitīvā balss” jaunā struktūra ar nosaukumu “Ref Checkpoint”, 
ko finansē AIDS veselības aprūpes fonds Eiropā, uzņem bēgļus, migrantus un patvēruma meklētājus 
draudzīgā un viegli pieejamā vietā Atēnu centrā, piedāvājot HIV un B un C hepatīta testēšanas iespējas 
un konsultācijas par seksuālo veselību, kā arī veselības aprūpes un citiem pakalpojumiem deviņās 
valodās – arābu, urdu, persiešu, dari, franču, spāņu, portugāļu, krievu un angļu valodā.

Konsultantu komandā ir to kopienu pārstāvji, kurus mēs uzrunājam, un viņi sniedz pakalpojumus katrai 
personai tās dzimtajā valodā.

Ņemot vērā to, ka pēdējos gados arvien biežāk tiek uzstādītas dažādas diagnozes citu valstu 
valstspiederīgajiem, migranti saskaras ar ievērojamām grūtībām piekļūt veselības aprūpes 
pakalpojumiem, kā arī trūkst aktuālu un iekļaujošu informatīvo materiālu par seksuālo veselību viņu 
valodā, bija nepieciešama iejaukšanās ar iniciatīvu, kas nodrošina šo kopienu vajadzības.

Ref Checkpoint mērķis ir ikvienam bez aizspriedumiem un diskriminācijas nodrošināt piekļuvi bezmaksas 
testēšanai un konsultācijām.

https://www.facebook.com/thetikifoni
https://www.facebook.com/refcheckpoint
https://twitter.com/positivevoicegr
https://www.instagram.com/positivevoicegr
https://www.youtube.com/@positivevoicegr
https://positivevoice.gr
https://refcheckpoint.gr


21

UNGĀRIJA
Kustība “Es gribu mācīt”

Nominācijai izvirzījusi Eiropas P arlamenta deputāte Klára Dobrev

Organizācija: Humán Platform Egyesület

Facebook konts: https://www.facebook.com/tanitanek
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@tanitanek.mozgalom
Tīmekļa vietne: https://www.tanitanek.info

Izglītība un jo īpaši pedagogu situācija ir kļuvusi par vienu no būtiskākajiem jautājumiem Eiropā.

Arvien mazāk Eiropas jauniešu izvēlas kļūt par pedagogiem, turklāt personīgu finansiālu apsvērumu 
dēļ daudzi skolotāji pamet darbu, un tas rada arvien lielākas problēmas izglītības sistēmā.

Kustība “Es gribu mācīt” aizsākās 2016. gadā, kad Miškolcā esošās Hermaņa Otto vidusskolas Izglītības 
padome publicēja atklātu vēstuli par krīzi valsts izglītībā.

Kustība tika izveidota, lai cīnītos par valsts izglītības attīstību un uzlabotu pedagogu situāciju. Kopš 
2016. gada kustības īstenotāji strādā, lai pēc iespējas pilnveidotu un labāk organizētu pedagogu 
pārstāvību.

Viņi ir organizējuši daudzus pasākumus un konstruktīvi piedalījušies ieteikumu izstrādē Ungārijas 
izglītības sistēmas uzlabošanai.

Kopš 2022. gada pavasara organizācija ir koordinējusi pilsoniskās nepakļaušanās kustību, kurā piedalījās 
400 skolas, 8000 pedagogu un vēl vairāk skolēnu, jo pedagogiem tika liegtas tiesības streikot.

Tiesību streikot ierobežošana ir pamattiesību pārkāpums, un šo tiesību aizstāvībai ir ļoti būtiska 
nozīme. Tāpēc kustība izveidoja fondu, lai atbalstītu pedagogus, kuri piedalījās streikos vai pilsoniskās 
nepakļaušanās aktā.

https://www.facebook.com/tanitanek
https://www.youtube.com/@tanitanek.mozgalom
https://www.tanitanek.info


22

ĪRIJA
AER Vasaras akadēmija 2022 – Eiropa nākamajai 
paaudzei

Iesniegusi Lorène Weber

Organizācija: Eiropas Reģionu asambleja (AER)

Facebook konts:  https://www.facebook.com/EuropeanRegions 
Twitter konts: https://twitter.com/europeanregions
Instagram konts: https://www.instagram.com/europeanregions
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@aer-assemblyofeuropeanregi2433
Tīmekļa vietne: https://www.aer.eu
LinkedIn: https://www.linkedin.com/company/assembly-of-european-regions-aer-

AER Vasaras akadēmija 2022 “Eiropa nākamajai paaudzei”, ko Eiropas Jaunatnes gada ietvaros organizēja 
Eiropas Reģionu asambleja un rīkoja Donegolas grāfiste un valsts aģentūra “Údarás na Gaeltachta”, 
pulcēja 150 dalībniekus (vēlētus pārstāvjus, reģiona ierēdņus un jauniešu delegātus, kā arī pilsoniskās 
sabiedrības, uzņēmēju un universitāšu pārstāvjus).

Plenārsesijās tika runāts par jauniešu lomu savu reģionu (pār)veidošanā, kā arī par nepieciešamību 
iesaistīt jauniešus politikas veidošanā, jo īpaši, lai atbalstītu ilgtspējīgu un iekļaujošu zaļo un digitālo 
pārkārtošanos. Semināros tika aplūkotas uz nākotni orientētas un uz jauniešiem vērstas tēmas, piemēram, 
jauniešu iesaiste atbalsta sniegšanā bēgļiem, jauniešu līdzdalības modeļi, jauniešu uzņēmējdarbība un 
nākotnes prasmes, jauniešu mobilitātes programmas un citas.

Mācību vizīšu laikā dalībnieki guva informāciju par Īrijas miera procesu Derijas pilsētā un biodaudzveidības 
saglabāšanu Glenvejas Nacionālajā parkā un tika uzņemti “gteic” – unikālā digitālā centrā, kas izveidots 
Gaeltacht reģionā un veicina inovāciju un uzņēmējdarbību lauku reģionos. Priekšnesumi īru valodā, 
tradicionālās dejas un dziesmas deva dalībniekiem unikālu ieskatu valsts kultūrā.

Vasaras akadēmijā dalībnieki apmainījās viedokļiem, dalījās ar paraugpraksi, praktizēja spēju veidošanu 
un savstarpēju mācīšanos, tādējādi veicinot starppaaudžu dialogu, sekmējot starptautisku sadarbību 
un stiprinot piederības sajūtu Eiropai.

https://www.facebook.com/EuropeanRegions
https://twitter.com/europeanregions
https://www.instagram.com/europeanregions
https://www.youtube.com/@aer-assemblyofeuropeanregi2433
https://www.aer.eu
https://www.linkedin.com/company/assembly-of-european-regions-aer-


23

SHINE festivāls

Nominācijai izvirzījuši Eiropas Parlamenta deputāti Grace O’Sullivan un Chris MacManus

Organizācija: The Shona Project

Facebook konts: https://www.facebook.com/shonadotie
Twitter konts: https://twitter.com/shonadotie
Instagram konts: https://www.instagram.com/shonadotie
Tīmekļa vietnes: https://shona.ie/
 https://shinefestival.ie
 https://shinefestival.ie/app/uploads/2022/09/SHINE-Festival-2022-Lineup-1.pdf

SHINE, iespējams, ir nozīmīgākais pasākums jaunām sievietēm Īrijā. SHINE festivāls ir iedvesmojošs 
pasākums Īrijas jaunietēm un meitenēm, kurš notiek divas dienas aptuveni tajā laikā, kad tiek atzīmēta 
Starptautiskā meitenes diena, un kura ietvaros uzstājas runātāji un notiek diskusijas par tādiem tematiem 
kā pašapziņa, izturētspēja, karjera, māksla, labbūtība, veselība, sports, cilvēce, planēta un sociālie 
jautājumi.

Organizācija “The Shona Project” uzsāka darbību 2016. gada septembrī, un tās mērķis ir izglītot, iespēcināt 
un iedvesmot mūsdienu īru meitenes kļūt par rītdienas izturīgām, spējīgām un pārliecinātām jaunām 
sievietēm. Lai nodrošinātu to, ka visām īru meitenēm ir prasmes, rīki un pašcieņa, kas vajadzīgi, lai 
īstenotu savu potenciālu, The Shona Project rada ietekmi, rīkojot seminārus skolās, nodrošinot atbalstošu 
kopienu tiešsaistē un rīkojot SHINE festivālu.

The Shona Project komandai ir bijusi iespēja strādāt ar 30 000 meiteņu skolās rīkotos semināros, un 
studentēm un vairāk nekā 40 000 meiteņu SHINE festivāla laikā ir izdalīti vairāk nekā 60 000 izdevuma 
“Izdzīvošanas rokasgrāmata meitenēm” bezmaksas kopiju. The Shona Project apšauba ļoti šauro 
redzējumu par to, ko nozīmē būt sievietei, un mudina meitenes veidot savu priekšstatu un apzināties 
savu vērtību.

SHINE festivāls ir iedvesmojošs pasākums Īrijas jaunietēm un meitenēm, kura ietvaros uzstājas runātāji 
un notiek diskusijas par tādiem tematiem kā pašapziņa, izturētspēja, karjera, māksla, labbūtība, veselība, 
sports, cilvēce, planēta un sociālie jautājumi.

2022. gadā Covid-19 pandēmijas ietekmes dēļ dalībnieki varēja piedalīties SHINE festivālā trijos veidos, 
kas nodrošināja iekļautību un iespēju sasniegt pēc iespējas lielāku auditoriju, un tie bija šādi: tiešraides 
pasākums ar runātāju un izpildītāju grupām, pasākuma straumēšana vietējo skolu telpās un jauna 
videobibliotēka, kurā visu gadu pieejamas vairāk kā 140 iedvesmojošas diskusijas.

https://www.facebook.com/shonadotie
https://twitter.com/shonadotie
https://www.instagram.com/shonadotie
https://shona.ie/
https://shinefestival.ie
https://shinefestival.ie/app/uploads/2022/09/SHINE-Festival-2022-Lineup-1.pdf


24

ITĀLIJA
DonnAmbiente balva

Iesniedzis Leonardo D’Imporzano

Organizācija: 5 Terre Academy

Facebook konts: www.facebook.com/5terreacademy.com
Twitter konts: www.twitter.com/5terreacademy
Instagram konts: www.instagram.com/5terreacademy
YouTube kanāls: www.youtube.com/5terreacademy
Tīmekļa vietne: https://www.5terreacademy.com/donnambiente-3/

DonnAmbiente® balva tiek piešķirta, atzīstot sieviešu darbu zinātniskās un vidiskās izpratnes veicināšanā. 
Iniciatīvas mērķis ir aktīvi sniegt ieguldījumu, lai izskaustu noturīgus stereotipus un aizspriedumus saistībā 
ar sievietēm zinātnē, kā arī mudināt meitenes studēt, pētīt un popularizēt zinātnes un vides jomas.

Visbeidzot, iniciatīva tiecas izcelt veidus, kā sieviešu skatījums var dot jaunu stimulu un veicināt inovāciju 
zinātniskās darbības un vides rīcības jomā, palīdz noteikt mērķus un piedāvā jaunu un radošu mijiedarbību.

Šie aktuālie jautājumi pastāvīgi ir iekļauti Eiropas Parlamenta un Komisijas darba kārtībā. Katru gadu 
pēc balvas piešķiršanas tiek rīkota konference, kurā piedalās nozares galvenās ieinteresētās personas, 
pulcējot daudzus finālistus, Eiropas Parlamenta deputātus un pārstāvjus no ievērojamām valstu un 
starptautiskajām vides asociācijām, kā arī no valstu un starptautiskām publiskā un privātā sektora 
struktūrām.

Šajā iniciatīvā attālināti vai klātienē ir piedalījušies vairāk nekā 10 000 skolēnu no visas Itālijas, apgūstot 
programmu, kas izstrādāta zinātniskās izpratnes veicināšanai.

Iniciatīva ir arī izgaismojusi daudzus mazus uzņēmumus un projektus, ko apņēmīgi un ar interesi īsteno 
jaunas sievietes ne tikai Itālijā, bet visā Eiropā.

http://www.twitter.com/5terreacademy
http://www.instagram.com/5terreacademy
http://www.youtube.com/5terreacademy
https://www.5terreacademy.com/donnambiente-3/


25

PizzAut – Nutriamo l’Inclusione (Veicināsim iekļautību)

Nominācijai izvirzījuši Eiropas Parlamenta deputāti Patrizia Toia, Pietro Bartolo, 
Paolo De Castro, Elisabetta Gualmini, Camilla Laureti, Alessandra Moretti, Franco Roberti, 
Daniela Rondinelli, Massimiliano Smeriglio, Francesco Majorino, Irene Tinagli and 
Achille Variati

Organizācija: PizzAut Onlus

Facebook konts: https://www.facebook.com/pizzaut
Instagram konts: https://www.instagram.com/pizz_aut
YouTube kanāls: https://youtube.com/@pizzaut6851
Tīmekļa vietne: https://www.pizzaut.it

Projekta “PizzAut” mērķis ir izveidot sociālās iekļautības “smilškasti”, proti, picēriju, ko vada jaunieši ar 
autismu, kurus atbalsta ēdināšanas nozares profesionāļi un speciālisti jauniešu ar autismu integrācijas 
jomā. Projekts “PizzAut” sākas ar apmācības posmu, kurā laikā psihologi un izglītības atbalsta personāls 
nosaka katram māceklim piemērotāko uzdevumu, kā arī to, kā vislabāk panākt, lai katrs no viņiem justos 
pašpaļāvīgi un brīvi.

Projektu 2017. gadā izveidoja Nico Acampora, kuram saistībā ar viņa dēlu Leo ir pieredze bērna ar 
autismu audzināšanā un izglītošanā. Projekta “PizzAut” mērķis ir atvērt pirmo picēriju Itālijā, kuru 
pilnībā vada jaunieši ar autismu un veic visus pienākumus no darba virtuvē līdz klientu apkalpošanai. 
Tā ir revolucionāra pieeja, lai palīdzētu cilvēkiem ar autismu integrēties gan sabiedrībā, gan darba tirgū. 
Iesaistītie jaunieši ir attīstījuši savus situāciju risināšanas mehānismus un profesionālās prasmes, un tas 
palīdz viņiem uzlabot izturēšanos un sociālo mijiedarbību. Daudzas pilsētas gan Itālijā, gan citās valstīs 
jau ir paudušas ieinteresētību par šā modeļa izmantošanu.

Laikposmā no 2017. līdz 2019. gadam projekta “PizzAut” ietvaros tika apmācīti divpadsmit 18–24 gadus 
veci jaunieši. Viņi ēnoja profesionāļus, kuri jauniešiem mācīja sagatavot un formēt mīklu, pievienot 
pildījumu un pasniegt produktu klientiem. Projekta sākumā PizzAut bija liels “ceļojošais” restorāns, 
kas apceļoja Itāliju un gatavoja maltītes jebkurā vietā, kura atvēra savas durvis, tostarp Itālijas senāta 
mītnē Palazzo Madama. Tomēr pandēmija apturēja gan projektu, gan arī pasākumus picērijas atvēršanai 
nepieciešamā finansējuma piesaistei. Tādēļ picērija PizzAut tika atvērta pārtikas furgonā, padarot jaunos 
mācekļus par ceļojošiem picu cepējiem un nodrošinot viņiem iespēju turpināt mācīties un strādāt.

Visbeidzot, 2021. gada 1. maijā, Cassina de’Pecchi pilsētā tika atvērta pirmā picērija, kuru pilnībā vada 
jaunieši ar autismu. 2023. gada 2. aprīlī, klātesot Itālijas prezidentam Sergio Mattarella, Monzā tika 
atvērta otrā PizzAut picērija.

https://www.facebook.com/pizzaut
https://www.instagram.com/pizz_aut
https://youtube.com/@pizzaut6851
https://www.pizzaut.it


26

LATVIJA
Demokrātijas sarunu festivāls LAMPA

Projektu nominācijai izvirzījuši Eiropas Parlamenta deputāti Ivars Ijabs un Sandra 
Kalniete

Organizācija: Fonds atvērtai sabiedrībai “DOTS”, Sarunu festivāls LAMPA

Facebook konts:  https://www.facebook.com/fondsDOTS.lv
 https://www.facebook.com/FestivalsLampa
Twitter konts: https://twitter.com/fondsdots
 https://twitter.com/FestivalsLAMPA
Instagram konts:  https://www.instagram.com/festivalslampa.lv
YouTube kanāls:  https://www.youtube.com/@FondsDOTS
 https://www.youtube.com/@sarunufestivalslampa8942
Tīmekļa vietne: https://www.fondsdots.lv/EN
 https://www.festivalslampa.lv

LAMPA ir demokrātijas, diskusiju un sarunu kultūras festivāls, kurā kopš 2015. gada ik vasaru tūkstošiem 
cilvēku vairākas dienas piedalās diskusijās, darbnīcās un spēlēs. Projekts stiprina demokrātisko līdzdalību, 
attīsta diskusiju un sarunu kultūru, rosina interesi un izglīto par sabiedriskām, politiskām, zinātnes, 
kultūras norisēm Latvijā, Eiropā un pasaulē.

Projekta īstenošanā ik gadu piedalās vairāk nekā 200 organizāciju. Tūkstošiem cilvēku tajā piedalās 
bez maksas. Jau astoņus gadus ik vasaru Latvijas pilsētā Cēsīs norisinās demokrātijas festivāls LAMPA.

Divu līdz triju dienu garumā pilsētas parkos, kultūrvietās un sabiedriskās telpās norisinās vairāki simti 
dažādu pasākumu – sarunas, diskusijas, prezentācijas, spēles –, kuros piedalās visu vecuma grupu cilvēki, 
bet jo īpaši jaunieši. Tiek apskatīti tādi temati kā demokrātija, pilsoniskā līdzdalība, ilgtspēja, tiesiskums, 
cilvēktiesības, moderna pārvaldība, tehnoloģijas un inovācija, kopienu un apkaimju attīstība, izglītība 
un veselība, ekonomika un drošība.

Festivālā ik gadu piedalās vairāk nekā 200 organizāciju – sabiedriskās organizācijas, valsts pārvaldes 
iestādes, mediji, izglītības iestādes, uzņēmumi, politiskās partijas un proaktīvi pilsoņi no Latvijas un 
Eiropas Savienības.

Tas notiek vairākas Eiropas valodās, un tajā piedalās partneri no ES un EEZ valstīm. Ikvienam ir iespēja 
pieteikt pasākumu un, izturot konkursu, īstenot to projektā.

Projekts ir spējis uzrunāt un iesaistīt plašu sabiedrību, jo īpaši jaunāko paaudzi. Tā dalībnieku skaits ir 
stabili audzis no 3300 apmeklētājiem pirmajā gadā līdz vairāk nekā 19 000 apmeklētājiem 2022. gadā, 
kļūstot par vienu no lielākajiem pasākumiem Latvijā.

Projekts ar inovatīvām metodēm var stiprināt demokrātijas praksi: šeit tūkstošiem cilvēku rīko un vada 
diskusijas, formulē un publiski pauž savu viedokli, sadarbojas un iesaista dažādus partnerus diskusijās 
par sabiedrībai un Eiropas nākotnei svarīgām tēmām.

https://www.facebook.com/fondsDOTS.lv
https://www.facebook.com/FestivalsLampa
https://twitter.com/fondsdots
https://twitter.com/FestivalsLAMPA
https://www.instagram.com/festivalslampa.lv
https://www.youtube.com/@FondsDOTS
https://www.youtube.com/@sarunufestivalslampa8942
https://www.fondsdots.lv/EN
https://www.festivalslampa.lv


27

Twitter konvojs

Pieteikumu iesniegusi Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere

Organizācija: Agendum

Twitter konts: https://twitter.com/poznaks
Tīmekļa vietne:  https://agendum.lv

Reiņa Pozņaka izveidotais projekts “Twitter konvojs” apvienojis cilvēkus, kuri vēlas palīdzēt Ukrainai karā 
pret agresoru Krieviju. Projekta ietvaros uz Ukrainu nosūtīti vairāk nekā 1100 transportlīdzekļi, kas palīdz 
ukraiņiem cīnīties par brīvību un demokrātiju. Ziedoto automašīnu vērtība ir aptuveni 2 miljoni EUR.

Reinis ir piesaistījis līdzīgu summu ziedojumos. Tas bija iespējams ar plašas sabiedrības iesaisti un 
solidaritāti, ko Reiņa vadītā iniciatīva panākusi kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā.

Reiņa Pozņaka izveidotais projekts “Twitter konvojs”, kas darbojas biedrības “Agendum” ietvaros, uzsāka 
darbu īsi pēc Krievijas nežēlīgā iebrukuma Ukrainā. Tā mērķis – apvienot Latvijas iedzīvotājus, kuri vēlas 
palīdzēt Ukrainai gan ar brīvprātīgo darbu, gan ziedojot savas automašīnas un līdzekļus automašīnu 
iegādei, kuras tiek ik nedēļu nogādātas uz Ukrainu tās aizstāvju vajadzībām.

Projekta ietvaros uz Ukrainu nosūtīti jau vairāk nekā 1100 dažādi transportlīdzekļi, kas palīdz ukraiņiem 
gan frontes līnijās, gan aiz tām. Ziedoto automašīnu vērtība ir aptuveni 2 miljoni EUR. Reinis ir piesaistījis 
līdzīgu summu ziedojumos. Bez plašas sabiedrības iesaistes un solidaritātes, ko Reiņa vadītā iniciatīva 
panākusi kopš Krievijas iebrukuma Ukrainā, šāds rezultāts nebūtu bijis iespējams.

Saziedotajai naudai ir būtiska nozīme šī cēlā mērķa īstenošanā, taču tikpat svarīgi ir brīvprātīgie palīgi. 
Šobrīd brīvprātīgie jau ir ziedojuši vairāk nekā 43 000 stundas sava laika, lai sagatavotu un nogādātu 
automašīnas Ukrainā.

Projektā iesaistījušies daudzi, tomēr neatsverama bijusi Reiņa Pozņaka līderība, kurš projektu uzsāka 
un turpina to koordinēt un vadīt jau vairāk nekā gadu.

Novērtējot milzīgo darbu, ko Reinis ieguldījis, palīdzot agresijas upuriem Ukrainā cīnīties par brīvību un 
demokrātiju ne vien savā valstī, bet visā Eiropā, viņš tika atzīts par 2022. gada “Eiropas cilvēku Latvijā”. 
Nav šaubu, ka viņa veikums, kas skaidri veicinājis ES Pamattiesību hartā paustās vērtības, ir pelnījis 
atzinību arī Eiropas līmenī.

https://twitter.com/poznaks
https://agendum.lv


28

LIETUVA
Mēra amata kandidātu priekšvēlēšanu debašu maratons 
“Uzzini, pirms balso”

Projektu iesniegusi Rugilė Andrejevskytė

Organizācija: “Uzzini, pirms balso”

Facebook konts:  https://www.facebook.com/zinaukarenku
Twitter konts:   https://twitter.com/zinaukarenku
Instagram konts:  https://www.instagram.com/zinaukarenku
YouTube kanāls:  https://www.youtube.com/@zinaukarenku
Tīmekļa vietne:  https://www.zinaukarenku.lt
Cits:  https://rinkimai.zinaukarenku.lt

Mēra amata kandidātu priekšvēlēšanu debašu maratons “Uzzini, pirms balso” sākās 2023. gada 7. februārī 
Kalvarijas pašvaldībā, kur notika pirmās no 86 mēra amata kandidātu debatēm.  Pusotru mēnesi jaunieši 
no visas Lietuvas meklēja plašākās konferenču zāles, runāja ar politiķiem un gatavoja žurnālistiem 
informāciju par kandidātiem un vietējiem jautājumiem.

Valsts žurnālisti no gandrīz visiem medijiem brīvprātīgi moderēja debates. Tās kļuva par kaut ko līdzīgu 
pilsētu svētkiem – kopumā tās klātienē vēroja aptuveni 12 000 skatītāju un vēl 500 000 skatītāju tās 
noskatījās attālināti. Debašu laikā skatītāji varēja tieši uzdot jautājumus astoņiem no desmit mēra amata 
kandidātiem, kas piedalījās vēlēšanās. Neviens medijs nevar lepoties ar šādiem iesaistīto kandidātu 
rādītājiem.

Debates notika 58 pašvaldībās (izņemot Kauņas pilsētu un Šalčininkus), un tās organizēja vairāk nekā 
150 brīvprātīgie, kuri, veicot šīs aktivitātes, uzlaboja savas komunikācijas, laika vadības, līderības un 
pasākumu organizēšanas prasmes, ieguva pārliecību par sevi un aktīvāk iesaistījās pašvaldības darbā 
un funkciju īstenošanā.

Kā jau pirms vēlēšanām, projekta “Uzzini, pirms balso” aicinājums bija sagatavoties vēlēšanām, proti, 
padomāt par vismaz trijiem argumentiem, lai balsotu par kādu no mēra amata kandidātiem, jo, “ja esi 
gultu uztaisījis, tev tajā jāguļ”.

Pēdējās piecas debates notika 17. martā.  Šajās vēlēšanās iniciatīva “Uzzini, pirms balso” palīdzēja 
sasniegt vairāk jauniešu – vēlētāju skaits gan pirmajā, gan arī otrajā kārtā bija lielāks nekā 2019. gadā.

https://www.facebook.com/zinaukarenku
https://twitter.com/zinaukarenku
https://www.instagram.com/zinaukarenku
https://www.youtube.com/@zinaukarenku
https://www.zinaukarenku.lt
https://rinkimai.zinaukarenku.lt


29

LUKSEMBURGA
Ukraina sauc

Projektu iesniedzis Nicolas Zharov

Organizācija: LUkraina

Facebook konts:  https://www.facebook.com/ukraine.lu
Twitter konts:  https://twitter.com/ukrainians_lu
Tīmekļa vietne:  http://www.ukrainians.lu

Starptautiskā kampaņa “Ukraina sauc” ir projekts ar mērķi piegādāt 112 operatīvos transportlīdzekļus 
Ukrainas glābējiem. Kampaņa sākās oktobrī, kad Ukraina saņēma vairāk nekā 38 ugunsdzēsēju un 
neatliekamās medicīniskās palīdzības transportlīdzekļus. Lai parādītu sabiedrībai Krievijas agresijas sekas, 
īpašs uzsvars likts uz sociālo un politisko līmeni, demonstrējot apšaudītus neatliekamās medicīniskās 
palīdzības un ugunsdzēsēju transportlīdzekļus, kas eksplodējuši, uzbraucot uz mīnas.

Projekts “Ukraina sauc” bija veiksmīgs turpinājums projektam “UAmbulance”, ko īstenoja 2014. gadā 
dibinātā asociācija “LUkraine”. Organizācija “LUkraine” aktīvi darbojas Luksemburgā un Ukrainā, sniedzot 
humāno palīdzību Ukrainai un gādājot par bēgļiem, kuri ierodas Luksemburgā.

Pagājušajā gadā organizācija “LUkraine” nosūtīja vairāk nekā 1000 tonnu humānās palīdzības un palīdzēja 
vairāk nekā tūkstotim bēgļu apmesties Luksemburgā. Informācijas sniegšana, juridiskās konsultācijas, 
psiholoģiskais atbalsts, valodu kursi, humānā palīdzība bēgļiem, skola ukraiņu bērniem un ukraiņu 
bibliotēka ir prioritāri “LUkraina” darbības virzieni vietējā līmenī.

2023. gada janvārī organizācija “LUkraina” nolēma atvērt savu misiju Ukrainā medicīniskai un cita veida 
evakuācijai. Ukrainai steidzami ir nepieciešami neatliekamās palīdzības transportlīdzekļi. Ugunsdzēsēji 
un medicīniskās palīdzības sniedzēji parasti ir pirmie notikuma vietā. Taču Krievijas agresijas laikā ir 
iznīcināti vai sagrābti vairāk nekā 2000 glābšanas transportlīdzekļu.

Tādēļ brīvprātīgo grupa noslēdza sadarbības memorandu ar Ukrainas Veselības ministriju un Ukrainas 
neatliekamās palīdzības dienestu, un tās galvenais uzdevums ir palīdzēt aizstāt Ukrainas glābējiem 
trūkstošos transportlīdzekļus un aprīkojumu.

Kampaņa guva lielu atbalstu no Luksemburgas medijiem, Eiropas Komisijas pārstāvniecības, Eiropas 
Parlamenta, Ukrainas vēstniecības Beļģijā, Luksemburgas iekšlietu ministrijas un daudziem vēstniekiem 
un uzņēmumiem.

https://www.facebook.com/ukraine.lu
https://twitter.com/ukrainians_lu
http://www.ukrainians.lu


30

MALTA
Zupas virtuve “OFM Valletta”

Projektu nominācijai izvirzījis Eiropas Parlamenta deputāts David Casa

Projekta pārstāvis: Marcellino Micallef

Organizācija: Zupas virtuve “OFM Valletta”

Facebook konts:  https://www.facebook.com/soupkitchenofmvalletta
Tīmekļa vietne:  http://soupkitchenofmvalletta.com

Franciskāņu mūki sāka īstenot zupas virtuves “OFM Valletta” projektu 2021. gadā – drīz pēc tam, 
kad pārtikas cenu inflācija lika perifērijā dzīvojošajiem meklēt palīdzību. Projekts ir lielisks Eiropas 
pilsoniskās solidaritātes piemērs. Vācot ziedojumus un piesaistot brīvprātīgos, projekta īstenotāji izveidoja 
solidaritātes un sapratnes kopienu, lai palīdzētu saglabāt to cilvēku cieņu, kuri pakļauti nabadzības un 
sociālās atstumtības riskam. Projekta galvenais mērķis ir gādāt par to, lai tiktu aizsargātas būtiskākās 
Eiropas tiesības, proti, cilvēka cieņa.

Pēc pandēmijas radītajām grūtībām daudzas ģimenes un personas bija ievērojami sliktākā pozīcijā, lai 
pārvarētu pieaugošo inflāciju. Franciskāņu brāļi atvēra zupas virtuvi “OFM Valletta”, lai palīdzētu tiem 
sociālajā perifērijā esošajiem cilvēkiem, kuri nevarēja saņemt palīdzību citur.

2022. gadā projekta ietvaros tika pasniegti gandrīz 120 000 maltīšu, paēdinot vairāk nekā 30 000 vīriešu, 
sieviešu un bērnu. Cilvēki, kas vērsās zupas virtuvē, bija vietējie iedzīvotāji un ārvalstnieki ar dažādu 
reliģisko piederību un kultūras izcelsmi, taču viņi visi bija nonākuši nestabilā situācijā. Zupas virtuves 
“OFM Valletta” projekts veicina labāku izpratni par sabiedrībā visvairāk atstumtajām personām – ne tikai 
personām ar zemiem ienākumiem, kas pakļautas strādājošo nabadzībai, bet arī personām, kas nesen 
atbrīvotas no ieslodzījuma vietas, cīnās ar atkarību un ir bez pajumtes.

Vācot ziedojumus un piesaistot brīvprātīgos, projekta īstenotāji izveidoja solidaritātes un sapratnes 
kopienu, lai palīdzētu saglabāt to cilvēku cieņu, kuri pakļauti nabadzības un sociālās atstumtības riskam. 
Projekts bija kā drošības tīkls tiem, kas atrodas pašā sabiedrības nomalē, un tas ir lielisks piemērs Eiropas 
vērtību, tostarp sadarbības un solidaritātes, īstenošanai.

Nepietiekami resursi diemžēl var ierobežot tiesības. Tāpēc zupas virtuves “OFM Valletta” projekts ir 
pelnījis atzinību par centieniem ievērot neaizskaramu principu, kas mūsu demokrātijas padara par 
labāku vietu, un tas ir cilvēka cieņa.

Projekta vadītājs tēvs Marcellino Micallef ir teicis šādus vārdus: “Cilvēka cieņa un tiesības galu galā ir 
saistītas ar cerību. Šādi projekti palīdz organizēt cerību”.

https://www.facebook.com/soupkitchenofmvalletta
http://soupkitchenofmvalletta.com


31

NĪDERLANDE
Māstrihtas debates par klimatu eiroreģionā

Projektu iesniedzis Patrick Wolters

Projekta mērķis bija pulcēt 100 studentus no trim valstīm (Beļģijas, Nīderlandes un Vācijas) uz vienu 
dienu ilgām diskusijām par klimata pašreizējo stāvokli šajā eiroreģionā.

Šo ideju sākotnēji ierosināja Patrick Wolters un Rob Honig. P. Wolters ir skolotājs Grotius koledžā Hērlenā, 
savukārt R. Honig ir saistīts ar organizāciju “Debutanie”.

Viņi kopā nolēma organizēt eiroreģionālas debates, ko ievadīja mācību sesija triju valstu pedagogu 
grupai. 2022. gada martā un septembrī 34 dalībnieki piedalījās apmācībā par debašu rīkošanu.

Starptautiskās debates par klimata pārmaiņām notika Māstrihtas pašvaldības ēkā, un tajās piedalījās 
127 skolēni un 39 viesi.  Tika pārraidīta arī Frans Timmermans uzruna.

Pašvaldības pārstāvis Stephan Satijn atklāja pasākumu, un tajā piedalījās vairāki politiķi, lai novērtētu 
skolēnu debatēšanas prasmes. Valkenburgas un Štolbergas mēri, kas piedalījās pasākumā, sniedza 
ziņojumus par plūdiem 2021. gada vasarā.

Tajā dienā projekta ietvaros viņi piedalījās arī eiroreģiona dokumentālās filmas “Klimatam nav robežu” 
uzņemšanā.

Kopumā diena bija ļoti veiksmīga, jo tika izveidoti vērtīgi sakari starp 12 iesaistīto skolu pedagogiem.

Mēs plānojam rīkot eiroreģionālās debates arī 2023. gadā.



32

POLIJA
Dzień na U

Nominācijai izvirzījuši Eiropas Parlamenta deputāti Krzysztof Hetman, 
Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, Janina Ochojska, Jan Olbrycht, Janusz Lewandowski, 
Danuta Maria Huebner, Tomasz Frankowski, Magdalena Adamowicz, Bartosz Arlukowicz, 
Jerzy Buzek, Jarosław Duda, Jarosław Kalinowski un Radosław Sikorski

Organizācija: Fonds Rak’n’Roll Wygraj Życie! (“Iegūsti iespēju dzīvot!”)

Facebook konts: https://www.facebook.com/FundacjaRaknRoll/
Twitter konts: https://twitter.com/raknroll_pl
Instagram konts: https://www.instagram.com/fundacjaraknroll/
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@RaknRoll1
Tīmekļa vietne: https://www.raknroll.pl/

“Dzień na U” ir projekts, ko īsteno fonds “Rak’ n ‘Roll”, kas mudina ikvienu no mums atrast laiku, lai reizi 
gadā pārbaudītu savu veselību. Neceļot trauksmi par vēzi vai kādu citu slimību, mēs vienkārši mudinām 
cilvēkus domāt, ka viss ir kārtībā. Projekta “Dzień na U” mērķis ir aicināt reizi gadā atvēlēt laiku pārbaudei, 
kas katram no mums ir nepieciešama. Jaunākais projekta izdevums ietver video, kurā redzams, ka 
Varšavas nāra atstāj pieminekli, lai dotos uz krūšu ultrasonogrāfiju. Pēc katra izdevuma klīnikās, kur veic 
ultrasonogrāfiju, tiek pieteikti vairāki tūkstoši vizīšu.

Projekts “Dzień na U” ir gan sociāla kampaņa, gan arī darba programma. Ņemot vērā to, cik neefektīvi ir 
bijuši ar slimību profilaksi saistītie paziņojumi, biedējot iedzīvotājus ar mirstības no vēža statistiku, tika 
īstenoti centieni, lai izstrādātu efektīvu slimību profilakses vēstījumu principus: 1) neizmantot slimību, 
lai iebiedētu cilvēkus (mudināt iedzīvotājus rīkoties, veicot pārbaudes); 2) veicināt veselības pārbaudes, 
nevis “agrīnu slimību atklāšanu”; 3) sniegt vēstījumu par aprūpi/pašaprūpi, nevis par medicīniskām 
sekām. Projekts “Dzień na U” radās saistībā ar nepieciešamību novērst krūts vēzi. Polijā katru gadu 
aptuveni 20 000 sieviešu tiek diagnosticēts krūts vēzis.

Katra trešā sieviete uzzina par savu slimību vēlīnā stadijā, kad ir par vēlu veikt efektīvu ārstēšanu. Tomēr 
tikai 17 % poļu sieviešu vecumā no 30 līdz 49 gadiem ir norādījušas, ka viņām pēdējā gada laikā ir veikta 
krūšu pārbaude; 43 % sieviešu NEKAD nav veikta pārbaude. Līdzīga situācija ir arī vīriešiem – tikai 
aptuveni 6 % vīriešu vecumā no 18 līdz 44 gadiem pēdējā gada laikā ārsts ir pārbaudījis sēkliniekus, 
savukārt 33 % vīriešu vecumā no 55 līdz 64 gadiem nekad nav pārbaudīts prostatas specifiskais antigēns.

Strādājošie iegūst aizvien vairāk informācijas par šo programmu, un tā kļūst arvien populārāka. 2022. gadā, 
sniedzot informāciju par projektu medijos, tika sasniegta 19 miljonu auditorija. Daži uzņēmumi ne tikai 
piedalās projektā “Dzień na U”, bet arī izmanto to kā iespēju rīkot seminārus saviem darbiniekiem par 
slimību profilaksi. Seminārus vada fonda “Rak’n’Roll” eksperts, kurš runā par labas veselības izredžu 
uzlabošanu un mudina cilvēkus katru dienu izdarīt veselīgas izvēles.

https://www.facebook.com/FundacjaRaknRoll/
https://twitter.com/raknroll_pl
https://www.instagram.com/fundacjaraknroll/
https://www.youtube.com/@RaknRoll1
https://www.raknroll.pl/


33

“Mūsdienu Pelnrušķīte” – ambisoniska audio drāma 
neredzīgiem un vājredzīgiem cilvēkiem

Pieteikumu iesniegusi Gabriela Jelonek

Organizācijas: studentu radio “Meteor” un Poznaņas Superdatošanas un tīklu veidošanas 
centrs

Preses reportāža:
https://www.pcss.pl/sluchowisko-z-dzwiekiem-360-czyli-okno-na-swiat-dla-niewidomych-dzieci/
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-
wspol,nId,6474756#crp_state=1
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomocy/
e0my9hb,30bc1058
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem
https://codziennypoznan.pl/artykul/2022-12-19/gwiazdka-ze-sluchowiskiem-w-pcss
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem

Poznaņas Superdatošanas un tīklu veidošanas centrs sadarbojās ar studentu radio “Meteor” un neredzīgo 
bērnu skolu Ovinskā, lai izveidotu ambisonisku audio drāmu “Mūsdienu pelnrušķīte”, kas vēlāk tika 
rādīta skolas skolēniem. Audio drāmas atgriežas jaunā formātā kā logs uz pasauli neredzīgiem un 
vājredzīgiem cilvēkiem.

Ambisoniskais audio jeb 360° skaņa imitē skaņas rašanos reālajā vidē. Skaņa pilnībā pārņem klausītājus, 
tādēļ viņi jūtas tā, it kā ne tikai vērotu notikumus, bet arī tajos piedalītos.

Izrādes notika 2022. gada martā un decembrī, kā arī 2023. gada janvārī Ovinskas skolā un Poznaņā. 
Izrādes bija bez maksas, un tās apmeklēja 200 skatītāju. Brīvprātīgie studenti un lektori no radio “Meteor” 
radīja Poznaņas Pelnrušķītes stāstu Ādama Mickēviča Universitātē.

Mūsdienu metropolītu redzējums par pasaku tagad ir pieejams ambisoniska audio formātā, taču tās nav 
vienīgās pārmaiņas, – sižets ir pārveidots, lai parādītu, kā Pelnrušķīte savās jaunajās drēbēs cīnās ne tikai 
pret savu ļauno pamāti un neglītajām māsām, bet arī pret pandēmiju. Drāmas režisore ir Gabriela Jelonek.

Ambisoniskās versijas producents ir Jan Skorupa. Telpiskā skaņa ir īpaši svarīgs faktors neredzīgu un 
vājredzīgu cilvēku rehabilitācijā un agrīnā izglītošanā, kad viņi nonāk mijiedarbībā ar apkārtējo pasauli. 
Izrādes apmeklēja arī skolēni no neredzīgo bērnu sadraudzības skolas, kuri bija aizbēguši no Harkivas.

https://www.pcss.pl/sluchowisko-z-dzwiekiem-360-czyli-okno-na-swiat-dla-niewidomych-dzieci/
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-wspol,nId,6474756%23crp_state=1
https://www.rmf24.pl/regiony/poznan/news-nowoczesne-sluchowiska-w-poznaniu-20-grudnia-projekcja-wspol,nId,6474756%23crp_state=1
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomocy/e0my9hb,30bc1058
https://www.onet.pl/styl-zycia/gabriela-jelonek/sluchowiska-ze-zbiorka-na-wielka-orkiestre-swiatecznej-pomocy/e0my9hb,30bc1058
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem
https://codziennypoznan.pl/artykul/2022-12-19/gwiazdka-ze-sluchowiskiem-w-pcss
https://telewizjastk.pl/czytaj/podroz-z-dzwiekiem


34

PORTUGĀLE
Kustība “Eu Voto”

Iesniedzis Vasko Galhardo Simões

Facebook konts: https://www.facebook.com/agoraeuvoto
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/watch?v=GNPmXNzISNE

Kustība “Eu Voto” jeb “Es balsoju” tika izveidota 2020. gada decembrī ar mērķi mazināt subjektīvo plaisu 
starp politiķiem un plašāku sabiedrību, iesaistot jauniešus vēlēšanās un, kas ir visbūtiskākais, mudinot 
vēlētājus izdarīt pārdomātu un apzinātu izvēli, dodoties pie vēlēšanu urnas.

Mēs nolēmām izveidot bezpartejisku platformu, lai informētu galvenokārt jauniešus, kas vismazāk 
izmanto tradicionālos medijus, par dažādiem jautājumiem, tostarp šādiem:

• vēlētāju reģistrs;
• vēlēšanu debašu grafiks;
• iepriekšēja balsošana un reģistrācijas kārtība;
• balsošanas vietas;
• iepriekšēja balsošana ārvalstīs;
• balsošana mājsēdes laikā;
• iemesli, kādēļ jābalso, – viens no tiem iekļauts mūsu galvenajā devīzē: “Vai ļausiet viņiem 

izvēlēties jūsu vietā?”

Īstenojot šo projektu, mēs vēlējāmies mudināt cilvēkus iegūt informāciju un iesaistīties politiskajā dzīvē 
Portugālē, izmantojot savu balsi, lai viņi tiktu sadzirdēti. Mūsu balss ir mūsu spēcīgākais instruments. 
Mēs nekādā ziņā nemēģinājām pārliecināt jauniešus balsot par konkrētu partiju, bet gan nodrošinājām 
viņiem instrumentus, kas viņiem varētu noderēt, lai izdarītu pārdomātu izvēli tā vietā, lai nepiedalītos 
vēlēšanās.

Pēdējās Portugāles prezidenta vēlēšanās tādu vēlētāju īpatsvars, kas nepiedalījās vēlēšanās, pārsniedza 
50 %, un tas nozīmē, ka vairāk nekā puse vēlētāju nebalsoja par savas valsts vadītāju. Vēlētāju aktivitāte 
ir viszemākā jaunākās paaudzes vidū. Ja mēs nemainīsim šo bēdīgo situāciju, kāda būs mūsu nākotne?

Portugāles pēdējās vēlēšanās, proti, parlamenta pirmstermiņa vēlēšanās, mēs īstenojām plašu kampaņu, 
aicinot iedzīvotājus balsot, – tā atspoguļota mūsu Instagram kontā.

https://www.facebook.com/agoraeuvoto
https://www.youtube.com/watch?v=GNPmXNzISNE


Vitória Vitória, Pastāstīsim stāstu

Iesniegusi Fernanda Freitas

Organizācija: Nuvem Vitória

Facebook konts: https://www.facebook.com/nuvemvitoria
Twitter konts: https://twitter.com/nuvemvitoria
Instagram konts: https://www.instagram.com/nuvemvitoria/
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/channel/UCqldN9lKC07ljaKt7kAxT3Q
Tīmekļa vietne: https://nuvemvitoria.pt/
LinkedIn:  https://www.linkedin.com/company/nuvemvitoria/mycompany/?viewAsMember=true

Labdarības organizācija “Nuvem Vitória” tika dibināta 2016. gadā. Kopš 2019. gada tā ir atzīta par 
sociālās labklājības organizāciju (IPSS) un sabiedriskā labuma organizāciju. Savas misijas ietvaros tā 
veic brīvprātīgo darbu, kādu nedara neviens cits, – katru vakaru brīvprātīgo grupas lasa vakara pasaciņu 
bērniem slimnīcu bērnu nodaļās.

2016. gada augustā, pamatojoties uz Portugāles Pediatrijas biedrības publicēto pētījumu, mēs izstrādājām 
izmēģinājuma projektu, pilnībā saskaņojot to ar Santamarijas slimnīcas administrāciju un personālu, 
kas atbild par bērnu ārstēšanu, aprūpi un izglītošanu šajā slimnīcā. Līdz 2017. gadam bija sākta projekta 
īstenošana – mūsu 24 brīvprātīgo grupa aptvēra 12 gultasvietas sestajā stāvā.

Ņemot vērā projekta inovatīvo raksturu, mēs izmēģinājām dažādas metodikas, līdz varējām izstrādāt 
brīvprātīgo rokasgrāmatu, ko izmantojam patlaban. Nekad iepriekš nebija piešķirta atļauja ienākt bērnu 
palātā šādā nolūkā, proti, lai ieaijātu bērnus, nodrošinot viņiem labāku naktsmiegu. Šis aspekts līdz tam 
laikam bija pilnībā atstāts novārtā.

Projektam attīstoties, mūsu aktivitātes tika atzītas par labu praksi bērnu veselības aprūpes pakalpojumu 
humanizēšanā, veicinot bērnu, kā arī viņu aprūpētāju un pat darbinieku, kas strādā slimnīcā naktī, 
vispārējo labjutību.

Šodien Lisabonas komandā ir 200 brīvprātīgo, kuri lasa stāstus trijos stāvos aptuveni 25 bērniem vienā 
vakarā.

Vēlamies uzsvērt, ka projekts jau tiek atdarināts septiņās citās slimnīcās un 2023. gadā – vēl trijās 
slimnīcās. Mūsu projektā ir piedalījušies aptuveni 850 brīvprātīgie, kas jau ir lasījuši stāstus vairāk kā 
51 000 hospitalizētu bērnu.

https://www.facebook.com/nuvemvitoria
https://twitter.com/nuvemvitoria_
https://www.instagram.com/nuvemvitoria/
https://www.youtube.com/channel/UCqldN9lKC07ljaKt7kAxT3Q
https://nuvemvitoria.pt/
https://www.linkedin.com/company/nuvemvitoria/mycompany/?viewAsMember=true


36

RUMĀNIJA
Institūts “Autisma balss”

Iesniegusi Nicoleta Mariana Orlea

Organizācija: institūts “Autisma balss”

Facebook konts: https://www.facebook.com/AutismVoiceRomania
Instagram konts: https://www.instagram.com/autismvoiceromania/
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@autismvoice9237/featured
Tīmekļa vietne:  https://autismvoice.ro/

Institūta “Autisma balss” atklāšana Rumānijā 2022. gadā bija pilnīgi jauna veida pasākums, kas nodrošināja 
pamatu pētniecībai šajā jomā vietējā un valsts līmenī un ļāva ieviest inovatīvas atveseļošanas programmas 
Rumānijā, tostarp ārstēšanu jauniešiem un pieaugušajiem ar autismu.

Tādējādi centrs veicina pacientu vajadzībām pielāgotas terapijas sagatavošanu un piemērošanu, 
palīdzot uzraudzīt viņu atveseļošanās un integrācijas progresu un gūt labāku izpratni par autiskā 
spektra traucējumiem.

Neskatoties uz to, ka ES ir pieņēmusi direktīvas par personām, jo īpaši bērniem, ar invaliditāti, Rumānijā 
nav instrumentu garīgās veselības problēmu risināšanai un skarto personu integrācijas sabiedrībā, 
izglītībā vai darbvietā veicināšanai. Saskaņā ar PVO aplēsēm par katru valsti Rumānijā viens no 54 bērniem 
cieš no autisma, taču valsts neveido savu oficiālo statistiku. Turklāt mums nav pētniecības un attīstības 
spēju šajā jomā, kā arī netiek nodrošināti atbilstīgi pakalpojumi un resursi, kas pielāgoti bērnu un 
jauniešu ar autismu vajadzībām Rumānijā.

Institūts, kuru 2022. gadā atvēra organizācija “Autisma balss” pēc 14 darbības gadiem garīgās veselības 
jomā, nākamajos piecos gados centīsies nākt klajā ar reāliem risinājumiem, kas atbilst jauniešu un 
pieaugušo ar autismu vai garīgās veselības traucējumiem reālajām vajadzībām, kā arī sākt pētniecību 
un izstrādi šajā jomā.

Daudzfunkcionālais terapijas un pētniecības centrs “Autisma balss”, kas atrodas Bukarestē, veic 
pētniecības un izstrādes darbības un piedāvā terapijas sesijas, palīdz integrēties mācību iestādēs un 
profesionālajā izglītībā un ļauj iegūt pašpaļāvību, kā arī izmanto inovatīvus resursus (virtuālā realitāte, 
SALT, mikrosaimniecības), un centrs sadarbojas ar 70 speciālistiem, kuri sabiedriskā un profesionālā 
līmenī strādā, lai modernizētu Rumānijas veselības aprūpes sistēmu. Institūts sniedz pakalpojumus 
aptuveni 500 pakalpojumu saņēmēju vietējā līmenī un aptuveni 40 000 pakalpojumu saņēmēju valsts 
līmenī, izmantojot informatīvos, tiešsaistes un attālinātus pakalpojumus (kursi, semināri).

https://www.facebook.com/AutismVoiceRomania
https://www.instagram.com/autismvoiceromania/
https://www.youtube.com/@autismvoice9237/featured
https://autismvoice.ro/


37

Vieta patiesībai

Nominācijai izvirzījusi Eliza Vladescu

Organizācija: Zi de Bine

Facebook konts: https://www.facebook.com/zidebine.ro
Instagram konts: https://www.instagram.com/asociatiazdb
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@asociatiazidebine7588
Tīmekļa vietne: https://www.zidebine.ro

Nav vārdu, lai aprakstītu vardarbības ietekmi uz bērnu. Vardarbība jau pati par sevi ir šausminoša. Tai 
seko sarežģīti un traumējoši procesi, ko piedzīvo cietušie bērni vai liecinieki Rumānijas tieslietu sistēmā.

Lai gan tādu seksuālas izmantošanas gadījumu skaits, kuros iesaistīti bērni, pārsniedz 10 000, visā 
Rumānijā tikai viena telpa bija paredzēta bērnu uzklausīšanai. Kopā ar apvienību “V.I.S.” mēs izveidojām vēl 
septiņas telpas, kas paredzētas nepilngadīgo iztaujāšanai un uzklausīšanai, ko veic speciālists, izmantojot 
vecumam piemērotu protokolu, vietā, kas iekārtota tā, lai pēc iespējas samazinātu iespējamu atkārtotu 
traumēšanu, vienlaikus ievērojot Eiropas standartus.

Bērnu uzklausīšanas telpas atrodas prokuratūrās Argeș, Sibiu, Mureș, Bacău, Constanța, Vâlcea un Vrancea 
pašvaldību tiesu tuvumā.

Tad mēs spērām nākamo soli un izveidojām pirmo integrēto centru, lai atbalstītu vardarbības pret bērniem 
izmeklēšanu Rumānijā. 142 kvadrātmetru platībā mēs izveidojām uzklausīšanas telpu, medicīnisko 
izmeklējumu telpu, kas aprīkota ar pirmo tiesu medicīnas kolposkopijas aparātu Rumānijā, telpu 
sociālajam darbam un terapijai, tikšanās telpu, paraugu uzglabāšanas telpu, pieņemšanas un uzgaidāmo 
telpu un divas vannas istabas, kā arī ierīkojām drošības un uzraudzības sistēmu.

Cietušos bērnus uzklausīs prokurors vai tiesnesis un izmeklēs ārsts, savukārt atbalstu sniegs sociālais 
darbinieks un terapeits, un visas minētās darbības varēs veikt vienā vietā.

Projekta noslēgumā valsts ministrija paziņoja par nodomu pārņemt projektu, un tas nozīmē, ka 
Ģenerālprokuratūra izveidos 35 uzklausīšanas telpas bērniem piecu Sociālās palīdzības un bērnu 
aizsardzības ģenerāldirektorātu birojos galvaspilsētā un 30 prokuratūrās valsts teritorijā.

https://www.facebook.com/zidebine.ro
https://www.instagram.com/asociatiazdb
https://www.youtube.com/@asociatiazidebine7588
https://www.zidebine.ro


38

SLOVĀKIJA
Komikss “Kira”

Projektu izvirzījis Mareks Degro

Autors Tomáš Kriššák

Facebook konts:  https://www.facebook.com/tomas.krissak.5
Instagram konts:  https://www.instagram.com/yossariantom
Tīmekļa vietne:  https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zuzJFVHAilgvK
Q1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog

Ilustrēts komikss skolēniem un skolotājiem, kurš atspoguļo notikumus saistībā ar Krievijas agresiju 
pret Ukrainu, izmantojot ilustrētu stāstu par meiteni vārdā Kira. Komikss tika izdots 6000 eksemplāros 
ar sabiedrības atbalstu, izmantojot kolektīvo finansēšanu, un tas tiek izplatīts Slovākijā bez maksas 
ekspertu sarunu ietvaros, ko rīko aktīvists Tomáš Kriššák.

2022. gada 24. februārī visu pasauli satricināja aptuveni 200 000 Krievijas karavīru iebrukums Ukrainā. 
Lai gan plaša mēroga konflikts kaimiņvalstī faktiski notiek jau deviņus gadus, slovāki par to zina maz 
faktu. Turklāt ilgstošas Krievijas propagandas ietekmē viņi bieži izplata dažādus nepatiesus un izdomātus 
vēstījumus. Tādējādi līdz pat 19 % slovāku atbalsta agresoru pat pēc Krievijas iebrukuma Ukrainā februārī.

Mēs uzskatām, ka pilsoniskajai izglītībai un zināšanām par mūsdienu vēsturi ir sava noteikta vieta skolu 
programmās. Komikss “Kira” sniedz būtiskas zināšanas par mūsdienām, lai slovāku skolotāji un skolēni 
neslīktu dezinformācijas un propagandas plūdos.

Izmantojot stāstu par rotaļu mērkaķīti Kiru un ikdienā sastaptajiem varoņiem, mēs sniedzam aprakstu 
par konflikta galvenajiem notikumiem. Tādējādi slovāku skolēni iegūs nepieciešamos faktus ne tikai par 
notikumiem Ukrainā, bet arī mūsdienu vēstures faktus, kam skolās atvēlēts minimāls laiks un uzmanība. 
Šādā veidā studenti var iegūt noturību pret Krievijas propagandu, kas kvalitatīvu resursu trūkuma dēļ 
jau kādu laiku Slovākijā kļūst arvien spēcīgāka.

Vienkāršie cilvēki ir būtisks stāsta elements. Tieši viņi ārkārtas apstākļos ir kļuvuši par varoņiem, kas 
palīdz cīnīties par dzimtenes brīvību.

Projektu atbalstīja 500 cilvēku, ziedojot 16 343 EUR kampaņas ietvaros, kas pieejama Startlab.sk, un 
patlaban Slovākijā, Čehijas Republikā, Briselē un citās ES dalībvalstīs tiek izplatīti 6000 komiksa eksemplāri.

https://www.facebook.com/tomas.krissak.5
https://www.instagram.com/yossariantom
https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zuzJFVHAilgvKQ1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog
https://www.startlab.sk/projekty/3022-kira-komiks-o-hrdinoch-ukrajiny/?fbclid=IwAR3zuzJFVHAilgvKQ1K-3_MXzvrdaVarY9Ch8JWs8lOEjQm58xlUAuKbLog


39

“Skolas, kas maina pasauli”

Pieteikumu iesniegusi Lucia Polláková

Facebook konts: https://www.facebook.com/skolyktoremeniasvet.sk
 https://www.facebook.com/ipao.sk
YouTube kanāls:  https://www.youtube.com/@institutpreaktivneobcianstvo
Tīmekļa vietne:  https://www.skms.sk
 https://www.ipao.sk

“Skolas, kas maina pasauli” ir divu gadu personīgās un profesionālās izaugsmes programma pamatskolas 
un vidusskolas skolotājiem un skolu vadītājiem Slovākijas Republikā. Ieviešot pieredzē balstītas un 
neformālas metodes tradicionālajā izglītībā, programma attīsta skolēnu sociālās un pilsoniskās prasmes 
un veido uz demokrātiju vērstas Eiropas vērtības.

Programmas inovatīvie aspekti ietver vienkāršu un tiešu metodisko īstenošanu, izmantojot metodiskās 
rokasgrāmatas, principu “mācies darot”, e-mācības, kas pieejamas visu diennakti, mentorēšanas 
videozvanus un skolotāju, kas vēlas mainīt pasauli, kopienas veidošanu.

Programma “Skolas, kas maina pasauli” tiek īstenota kopš 2015. gada visos Slovākijas Republikas reģionos 
pamatskolās un vidusskolās (ģimnāzijās, arodskolās, tehnikumos u. c.), un par to interesējas visu veidu 
izglītības iestādes (valsts, privātās un kristīgās skolas). Mūsu programma ir iekļaujoša, un to izmanto arī 
speciālās izglītības skolas. Astoņu gadu laikā, kopš projekts tiek īstenots, mēs esam apmācījuši vairāk 
nekā 460 dalībniekus no vairāk nekā 350 skolām, kas strādā ar vairāk nekā 103 000 skolēnu.

Ar skolotāju starpniecību mēs attīstām skolēnu aktīvu pilsoniskumu, kritisko domāšanu, Eiropas vērtības, 
iecietību, empātiju, atbalstu daudzveidībai u. c. Skolotāju apmācība notiek hibrīdmācību formātā, ietverot 
emācības, mentorēšanu, izmantojot metodiskos biļetenus vai inovatīvas metodiskās rokasgrāmatas par 
aktuāliem jautājumiem.

Šogad programmu atzinīgi novērtēja Nīderlandes karaļpāris, kas vizītes uz Slovākiju laikā apmeklēja 
programmā «Skola, kas maina pasauli» iesaistītu skolu un izmēģināja pieredzē balstītas aktivitātes, kas 
vērstas uz dezinformācijas apkarošanu.

Civics inovāciju centrs ir iekļāvis mūsu iniciatīvu izcilu pilsoniskās izglītības nodrošinātāju Eiropas tīklā. 
Mēs mācām arī mācību programmu sasaisti, lai skolotāji meklētu pilsonisko dimensiju arī zinātnē vai 
tehnoloģijā un tādējādi mācītu priekšmetus kontekstā.

Mēs reaģējam uz aktuāliem jautājumiem, sociālajām problēmām un tabu tematiem, sniedzot ieteikumus 
un elastīgas pamatnostādnes, kā mācīt par tiem. Programmas “Skolas, kas maina pasauli” ideju ir viegli 
īstenot un izplatīt – ja skolotāji ievēro metodiskās norādes vai citus ieteikumus, viņi var veidot sociālās 
un pilsoniskās kompetences un attīstīt prodemokrātiskas un Eiropas vērtības savos skolēnos.

https://www.facebook.com/skolyktoremeniasvet.sk
https://www.facebook.com/ipao.sk
https://www.youtube.com/@institutpreaktivneobcianstvo
https://www.skms.sk
https://www.ipao.sk


40

SLOVĒNIJA
Projekts Ukrainas bāreņu un bēgļu atbalstam

Pieteikumu iesnieguši Eiropas Parlamenta deputāti Ljudmila Novak, Franc Bogovič, 
Klemen Grošel, Milan Brglez un Romana Tomc

Projekts paredz sniegt atbalstu Ukrainas bāreņiem un bēgļiem, kas Krievijas agresijas dēļ ir zaudējuši visu.

Sandi Curk organizētā projekta ietvaros ukraiņu bērni un pieaugušie bēgļi ir nonākuši Slovēnijā. 
Pateicoties Sandi Curk centieniem, Postojnā ir atvērti divi uzņemšanas centri – mājvieta bāreņiem un 
mājoklis pieaugušiem bēgļiem. Šā projekta īstenošana, organizējot šo bāreņu un bēgļu glābšanu, prasīja 
īpašas pūles, izdomu un zināšanas par krīzes situācijām.

Sandi Curk ir Notranjskas reģionālā civilās aizsardzības štāba komandieris, filantrops, brīvprātīgais un 
humānists līdz sirds dziļumiem, kā arī lielisks cilvēks. Viņš palīdzēja Slovēnijas valdības Migrantu aprūpes 
un integrācijas birojam pārvarēt būtiskus šķēršļus bērniem paredzētā mājokļa un bēgļu centra izveidē.

Pateicoties tam, 120 Ukrainas bēgļi ir atraduši otrās mājas Slovēnijā. Mātes ar nepilngadīgiem bērniem 
tiek izmitinātas Postojnā. Sandi Curk risināja visus ar aprūpi saistītos jautājumus un koordinēja viņu 
uzņemšanu un izmitināšanu.

Viņa kā koordinatora loma starp vietējām iestādēm, valsts iestādēm un valdības biroju kara sākumā bija 
ļoti vērtīga arī citās Slovēnijas pašvaldībās. Projekts ar mērķi palīdzēt Ukrainas bāreņiem un bēgļiem ir 
balstīts uz kopīgām Eiropas vērtībām un ir piemērs Eiropas solidaritātei darbībā. Tas skaidri parāda ciešo 
saistību starp Eiropas tautām un liecina par ES pilsoņu augstu solidaritāti ar Ukrainas karā cietušajiem.

Sandi Curk kā apņēmīgs humānists ir rīkojies pēc savas iniciatīvas, reaģējot arī uz citiem traģiskiem 
notikumiem: 1992.–1995. gadā viņš organizēja 2700 bēgļu no Bosnijas pārvietošanu un izmitināšanu; 
1997. gadā viņš organizēja izmitināšanu 1000 bēgļiem no Kosovas. Slovēnijas lielākās ledus vētras laikā 
2014. gadā, kad 100 000 Notranjskas iedzīvotāju palika bez elektrības, viņš organizēja glābšanas un 
citu ārkārtas palīdzību. Viņa sadarbība ir bijusi būtiska arī nesenajās postošajās zemestrīcēs Horvātijā 
un Turcijā.



41

SPĀNIJA
Trésdesis

Iesniegusi Marta Fuentes Labrador

Organizācija: Ayúdame3D

Facebook konts: https://www.facebook.com/ayudame3D/
Twitter konts: https://twitter.com/ayudame3D/
Instagram konts: https://www.instagram.com/ayudame3D/
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@ayudame3d500
Tīmekļa vietne: https://ayudame3d.org/en
TikTok konts: https://www.tiktok.com/@ayudame3d

Trésdesis ir 3D tehnikā printētas rokas protēzes, kas tiek izgatavotas un piešķirtas bez maksas cilvēkiem 
visā pasaulē, kuriem ir rokas aģenēze vai ir veikta rokas amputācija. Roku protēzes palīdz mazināt 
nevienlīdzību, ar ko saskaras šie cilvēki, un uzlabot viņu dzīves kvalitāti neatkarīgi no viņu situācijas, 
tādējādi palīdzot aizsargāt personu ar invaliditāti tiesības.

Visā pasaulē 83 miljoni cilvēku, kuriem trūkst ekstremitātes, nevar atļauties ierīci, kas viņiem palīdzētu 
veikt pamata ikdienas darbības (90 000 šādu cilvēku dzīvo Spānijā). Ayúdame3D ir Spānijas organizācija, 
kas strādā, lai veicinātu tehnoloģiju sociālo vērtību, palīdzot personām ar invaliditāti un neaizsargātām 
grupām visā pasaulē.

Organizācija īsteno šo projektu, lai 3D tehnikā izgatavotu rokas protēzes, ko sauc par trésdesis, un 
nodrošina tās personām ar invaliditāti bez maksas, lai samazinātu nevienlīdzību, ar ko viņi saskaras, 
uzlabotu viņu dzīves kvalitāti un sniegtu viņiem labākas darba un izglītības iespējas.

Trésdesis protēzes ir pilnībā mehāniskas un var veikt satveršanas kustību, ko aktivizē valkātāja locītavas 
(plaukstas locītava, elkonis vai plecs). Visas versijas darbojas līdzīgi. Kad valkātājs kustina savu locītavu, 
neilona saišu mehānisms cieši sakļauj pirkstus. Apturot šo kustību, gumijas komponenti atgriež pirkstus 
sākotnējā stāvoklī.

Organizācija “Ayúdame3D” ir ieviesusi vēl vienu nozīmīgu jauninājumu 3D printētu protēžu pasaulē, proti, 
trésdesis, kas paredzēta cilvēkiem, kuriem trūkst elkoņa, ir pirmā 3D tehnikā printētā rokas protēze, kas 
var veikt satveršanas funkciju bez elektronikas.

Kopš projekta sākuma ir piegādāti vairāk kā 500 trésdesis protēžu, uzlabojot to saņēmēju dzīvi un 
tiesību īstenošanu.

https://www.facebook.com/ayudame3D/
https://twitter.com/ayudame3D/
https://www.instagram.com/ayudame3D/
https://www.youtube.com/@ayudame3d500
https://ayudame3d.org/en
https://www.tiktok.com/@ayudame3d


42

VIEDOKĻU APMAIŅA

Iesniegusi Maria Serrano Gonzalez

Organizācija: EMPU-G

Instagram konts: https://www.instagram.com/programa_empug
YouTube kanāls: https://www.youtube.com/@programaempug2564
Tīmekļa vietne: https://programaempug.com/

Šis kultūras apmaiņas projekts ir paredzēts jauniešiem ar ierobežotākām iespējām un tiem jauniešiem, 
kuri ir no (ekonomiski) attīstītām valstīm, kā arī jauniem bēgļiem no dažādām valstīm, kuri dzīvo Spānijā. 
Deviņas dienas jaunieši sanāk kopā, lai apmainītos ar zināšanām un viedokļiem, tādējādi tuvinot viņu 
kultūras. Tas palīdz izcelt viņu atšķirības, atvieglojot bēgļu integrācijas procesu un radot pozitīvāku 
priekšstatu par imigrāciju valstīs ar augstāku labklājības līmeni.

Mērķi:

• mazināt grūtības, ar ko bēgļi saskaras kultūras jomā, piemēram, rasu šķēršļus;
• palīdzēt viņiem apgūt spāņu valodu, sazinoties ar vienaudžiem;
• veicināt bēgļu vienlīdzību un iekļautību, iesaistot viņus projektā un sociālā mijiedarbībā;
• vairot pārējo dalībnieku informētību par bēgļu situāciju, tādējādi uzlabojot viņu integrāciju;
• veicināt dialogu starp jauniešiem no dažādām vidēm;
• veicināt tādas vērtības kā brīvība, iecietība, vienlīdzība un cieņa;
• stiprināt Eiropas jauniešu kritisko domāšanu;
• vairot izpratni par bēgļu krīzi Eiropā;
• sniegt lingvistisku atbalstu, lai palīdzētu bēgļiem integrēties.

Diemžēl mēs piedzīvojam humanitāro krīzi, ierodoties bēgļiem no daudzām pasaules valstīm.

Patlaban mūs īpaši ietekmē karš pie mūsu namdurvīm, kā rezultātā mūsu valstī ierodas daudzi ukraiņu 
bēgļi. Turklāt daudzas citas valstis joprojām piedzīvo ļoti grūtus laikus, jo to iedzīvotāji nespēj sevi 
nodrošināt ar pirmās nepieciešamības precēm un tāpēc ir spiesti atstāt savas valstis, kurās ir sliktākie 
apstākļi, kādus vien varam iedomāties.

Lai gan daudziem no viņiem nav izdevies sasniegt savu mērķi, proti, nonākt Eiropā, daudziem citiem tas 
ir izdevies. Mums ir morāls pienākums palīdzēt šiem cilvēkiem visos iespējamajos veidos.

https://www.instagram.com/programa_empug
https://www.youtube.com/@programaempug2564
https://programaempug.com/





	_GoBack
	AUSTRIJA
	Mutfluencer*innen

	BEĻĢIJA
	Personu ar 21. hromosomas trisomiju sociālā integrācija Eiropas sabiedrībā
	Sieviešu klubs – projekts Ukrainas sieviešu atbalstam un adaptācijai Beļģijā

	BULGĀRIJA
	Izglītības un sporta projekts “DOBRO HUB”
	Ģeneratori Ukrainai

	HORVĀTIJA
	#speciallikeyou – strādāsim kopā, lai grūtības pārvērstu iespējās!

	KIPRA
	Ikgadējais Kipras praida festivāls

	ČEHIJA
	Dzīve ceļasomā
	Ukrainas bērnu un ģimeņu atbalsts un integrācija

	DĀNIJA
	Eiropas Savienības dziesmu grāmata

	IGAUNIJA
	Propastop

	FRANCIJA
	MaMaMa
	Raidieraksts “Trait d’Union”

	VĀCIJA
	Ārkārtas palīdzība Ukrainai

	GRIEĶIJA
	TEMPI VAROŅI
	REF CHECKPOINT

	UNGĀRIJA
	Kustība “Es gribu mācīt”
	Nominācijai izvirzījusi Eiropas Parlamenta deputāte Klára Dobrev

	ĪRIJA
	AER Vasaras akadēmija 2022 – Eiropa nākamajai paaudzei
	SHINE festivāls

	ITĀLIJA
	DonnAmbiente balva
	PizzAut – Nutriamo l’Inclusione (Veicināsim iekļautību)

	LATVIJA
	Demokrātijas sarunu festivāls LAMPA
	Twitter konvojs

	LIETUVA
	Mēra amata kandidātu priekšvēlēšanu debašu maratons “Uzzini, pirms balso”
	Projektu iesniegusi Rugilė Andrejevskytė

	LUKSEMBURGA
	Ukraina sauc

	MALTA
	Zupas virtuve “OFM Valletta”

	NĪDERLANDE
	Māstrihtas debates par klimatu eiroreģionā

	POLIJA
	Dzień na U
	“Mūsdienu Pelnrušķīte” – ambisoniska audio drāma neredzīgiem un vājredzīgiem cilvēkiem

	PORTUGĀLE
	Kustība “Eu Voto”
	Vitória Vitória, Pastāstīsim stāstu

	RUMĀNIJA
	Institūts “Autisma balss”
	Vieta patiesībai

	SLOVĀKIJA
	Komikss “Kira”
	“Skolas, kas maina pasauli”

	SLOVĒNIJA
	Projekts Ukrainas bāreņu un bēgļu atbalstam

	SPĀNIJA
	Trésdesis
	VIEDOKĻU APMAIŅA


